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Préface

La jeunesse est une période cruciale de la viehagun commence a réaliser ses
aspirations, en envisageant I'indépendance écomnmmi la possibilité de trouver une
place dans la société. La crise mondiale de l'einapbxacerbé la vulnérabilité des jeunes
en termes de: i) hausse du chémage, ii) baissa deadlité des emplois pour ceux qui
trouvent du travail, iii) accroissement des iné@alidu marché du travail entre les
différents groupes de jeunes, iv) transition dedlé vers la vie active de plus en plus
longue et précaire, et v) éloignement du marchalail.

En Juin 2012, la Conférence Internationale du Titaleal'Organisation Internationale
du Travail (OIT) a décidé de prendre des mesurgsnties pour lutter contre la crise sans
précédent de l'emploi des jeunes, grace a une &ppra plusieurs volets axée sur la
croissance pro-emploi et la création d'emplois dicd.a résolution «La crise de I'emploi
des jeunes: Appel a l'action» contient un enserdileconclusions qui constituent un
modeéle pour I'élaboration de stratégies nationades I'emploi des jeun&sElle appelle a
une plus grande cohérence des politiques et aciond'emploi des jeunes au sein du
systeme multilatéral. En paralléle, le Secrétaiénésal de I'Organisation des Nations
Unies (ONU) a désigné la jeunesse comme l'un degigipératifs générationnels a traiter
par la mobilisation de toutes les ressources hwsaifinancieres et politiques dont
disposent les Nations Unies. Dans le cadre deagrgamme, les Nations Unies ont élaboré
un plan d'action pour la Jeunesse, avec I'emplijeltnes comme I'une des principales
priorités, afin de renforcer les programmes sujelmesse a travers tout le systéeme des
Nations Unies.

L'OIT aide les gouvernements et les partenairegmasaans la conception et la mise
en ceuvre de réponses intégrées aux politiguespldi. Dans le cadre de ce travalil,
I'OIT cherche a renforcer la capacité des instihginationales et locales a entreprendre
une analyse fondée sur des preuves, qui alimentitalegue social et le processus de
décision politique. Pour aider les Etats membresréstruire une base de connaissances sur
I'emploi des jeunes, I'OIT a concu «I'Enquéte surTkansition vers la Vie Active»
(ETVA). Le présent rapport, qui analyse les réssiltie I'enquéte au Bénin, est le produit
d'un partenariat entre I'OIT et la Fondation Ma3sed. Le projet «Work4Youths» implique
une collaboration avec des partenaires statisi@emes décideurs politiques dans 28 pays
a revenus faibles ou intermédiaires, pour entreppeenles ETVA et aider les
gouvernements et les partenaires sociaux dargs#titn des données pour la conception
et la mise en ceuvre de politiques efficaces.

Ce n'est pas facile d'étre une jeune personneldanarché du travail d’aujourd'hui.
L'espoir est que la communauté internationale, $muhrection du systéme des Nations
Unies, avec l'engagement des gouvernements, dedicaig et des organisations
d'employeurs, et grace a la participation active denateurs comme la Fondation
MasterCard, puisse fournir l'assistance efficacesgaire aux jeunes femmes et hommes
pour prendre un bon départ dans le monde du tra8aihous pouvons réaliser cela
correctement, l'incidence sera positive sur la sgesprofessionnelle et personnelle des

jeunes dans toutes les futures étapes de leur vie.
Azita Berar Awad Francois Murangira
Directrice Directeur

Département des Politiques de 'Emploi Bureau de Pays et Equipe de Support pour
le Travail Décent

! Le texte complet de la Résolution de 2012 «Laedalis I'emploi des jeunes: Appel a l'action» peut
étre trouvé sur le site web du BIT a l'adresse anfie:
http://www.ilo.org/ilc/ILCSessions/101stSessiontieadopted/ WCMS 187079/lang--fr/index.htm.
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1.2

Introduction et principales résultats

Vue d’ensemble

La problématique relative a I'emploi des jeunesitl'bbjet d'un intérét grandissant
ces dernieres années. La difficulté a acquérir pneeniere expérience professionnelle,
l'instabilité des parcours professionnels caras#érpar des alternances emploi-chdmage et
la précarité des conditions de travail composenddane de l'acces a I'emploi pour la
plupart des jeunes, tant dans les pays induséglisie dans les pays en développement.
Les jeunes issus des groupes sociaux défavorigépadiculierement touchés, perpétuant
ainsi le cercle vicieux de la pauvreté et de l'esidn sociale.

Ainsi, I'élaboration d'une politique économique sbciale ayant pour objectif
linsertion des jeunes dans la vie active impligle une connaissance préalable et
approfondie du phénomene. Le défi que représeartgploi des jeunes est lié a la situation
globale de I'emploi, mais ses aspects propres kgopel des mesures spécifiques.

Dans les pays en développement et, en particidierBénin, il est essentiel de
maximiser le potentiel offert par les jeunes tr@ars pour promouvoir le développement
et favoriser la croissance, ce qui aura pour eléetéduire la pauvreté. Tant dans les pays
en développement que dans les pays développés,erainc nombre de facteurs
économiques et sociaux, notamment les discrimingtites handicaps sociaux et les
tendances structurelles et cycliques de I'éconoonie,des répercussions négatives sur le
passage a la vie active et la transition vers |d&ddte.

L'enquéte sur la transition de I'école vers laadtive (ETVA) est un outil statistique
destiné a aider le gouvernement & améliorer lesquads et programmes pour I'emploi des
jeunes, par une meilleure compréhension des casdici@es et des déterminants du défi
que pose l'emploi des jeunes, des possibilitésest aspirations de la jeunesse, leurs
difficultés, leurs conditions de travail, etc.

L'enquéte ETVA est concue pour permettre de caletd quantité d'informations
nécessaires sur les caractéristiques du marchéadailt Elle porte sur la qualité des
contrats, les rémunérations, la satisfaction avairala protection des travailleurs et la
facilité ou la difficulté du passage a la vie aetidonnées que les enquétes classiques sur
la population active ou les autres sources d’infdioms sur le marché du travail ne
permettent pas d’obtenir. Le travail au Bénin faitie revenu et la sécurité nécessaires,
permettant aux jeunes de progresser vers |'autssnfe dans leur vie d'adulte? L'accent
mis sur la qualité de I'emploi dans le présent odppevrait aider a répondre a cette
guestion. Le rapport attire également I'attentianles chemin et la durée de la transition de
I'école vers la vie active pour les jeunes qui diiéent, et il émet également des
conclusions sur les caractéristigues ou les expege qui favorisent une transition plus
aisée.

Structure du rapport

Le second chapitre du rapport présente une vueelelple du marché du travail dans
le pays et présente les objectifs et la méthodelalg I'enquéte. Le troisieme chapitre
présente les principaux résultats de I'ETVA, aves détails sur les caractéristiques des
jeunes et les principaux enseignements concereamalrché du travail. Le quatrieme
chapitre présente la classification des étapea tiaisition de I'école vers la vie active et
examine les caractéristiques qui conduisent a wgienre intégration dans le marché du
travail, en particulier par I'obtention d’'un empkiable et/ou satisfaisant. La section traite




également de la durée de la transition pour lesggdemmes et hommes et retrace les
différentes expériences qu'ils ont vécu sur le nérdu travail ou en dehors, au cours de
leur transition. Le cinquieme chapitre traite dessuitats de I'enquéte auprés des
entrepreneurs. Enfin, le sixiéme chapitre se carsde maniéere plus détaillée au cadre de
référence national pour l'emploi des jeunes danpalgs et présente les implications

politiques qui ont été tirées des analyses deuéteq

1.3  Principaux résultats

Cette section présente les principaux résultateedquéte sur la transition de I'école
vers la vie active des jeunes menée au Bénin eb. 20B8TVA 2012 du Bénin a porté sur
deux aspects: une enquéte sur les jeunes de 1329 ane enquéte sur les entreprises. De
facon générale, les possibilités offertes aux jeudmbtenir un emploi décent sont
influencées par un certain nombre de facteurs Héddcation, le manque d’'information
sur le marché du travail, le manque d’expérieneemauvaise qualité des emplois
disponibles et les préférences des employeurs.

Enquéte sur les jeunes de 15-29 ans

Au Bénin, environ 29 pour cent des jeunes sont renpaves de scolarisation. En
général les jeunes sont non scolarisés pour désongaprincipales: le refus des parents et
les raisons économiques. La situation est parfimiient sévere pour les jeunes femmes,
dans la mesure ou ce sont 551 399, soit 39,1 pmtrdientre elles qui sont concernées,
pour 270 094 de leurs homologues de sexe masd8i7 pour cent). Par ailleurs, 25,9
pour cent des jeunes qui sont rentrés dans lemsgséelucatif ont d0 abandonner leurs
études pour diverses raisons, principalement éciju@® ou pour cause de mauvais
résultats obtenus a I'école. Cependant, la didtdbules jeunes, parmi ceux qui ont été a
I'école, selon le niveau d’éducation montre quelles grande partie de la jeunesse a le
niveau secondaire (45 pour cent), mais prés deoB0 gent de ces jeunes n’'ont aucun
niveau d'éducation atteint. On observe une trasldgparticipation dans I'enseignement
professionnel et technique (2,1 pour cent).

Malgré une croissance positive en 2012 au Bénitgug de participation des jeunes
au marché du travail reste faible: 30,4 pour cestjgunes sont sur le marché du travail.
Au Bénin, prés de 28 pour cent des jeunes hommiesrehes travaillent. Les données de
'ETVA 2012 indiguent, en effet, que 25,3 pour ceet jeunes travaillent a plein temps,
seulement 2,3 pour cent allient école et travailpres de 47 pour cent étudient & plein
temps. Un jeune sur quatre appartient a la caeglms NEET (inactifs et chémeurs non-
étudiants).

Prés d'un dixieme des jeunes de la population @atist au chébmage. Les jeunes
hommes sont plus touchés par le chémage que lesgdammes (12,3 pour cent chez les
jeunes hommes et 6,5 pour cent chez les jeunes de)net le chdmage augmente avec
I'age. Par ailleurs on constate que la durée dumelg@ est longue, 42,7 pour cent des
chémeurs ayant passé plus d’un an au chémage.

La part des travailleurs indépendants est trés iitapte chez les jeunes travailleurs
(54,1 pour cent). Leur principale raison de trdeaika leur propre compte est liée a
indépendance dans l'activité (raison évoquée ras de 59 pour cent des travailleurs
indépendants). Seulement 11,6 pour cent des amtifsipés sont salariés, avec des
disparités selon le sexe. Il ressort que les jegsoes prépondérants dans le secteur des
services (58,8 pour cent des jeunes employes).

Les données montrent qu'en 2012, seulement 34,7 pent des salariés ont un
contrat écrit et 58,4 pour cent disposent d'un redra durée illimitée. Parmi les salariés,
tres peu bénéficient de prestations sociales: euie 17,1 pour cent des travailleurs




bénéficient d’'une retraite/assurance vieillessel26 pour cent d'une indemnité de
licenciement. Bien que les conditions de contradestravail prédisposent les jeunes a la
précarité de I'emploi, la majorité des jeunes $édase déclarent satisfaits de leur travalil.

Il existe un potentiel de travail disponible daasphys, puisque 45,5 pour cent des
jeunes travailleurs font plus de 40 heures par s@m&armi 25 pour cent des jeunes qui
voudraient travailler plus, 6 jeunes sur 10 préBiemt augmenter le nombre d’heures de
travail dans leur emploi actuel.

Trés peu de jeunes de 15-29 ans ont transité veesmploi stable et/ou satisfaisant
(19,7 pour cent). Les jeunes ayant transité sont fm plupart des jeunes non-salariés,
satisfaits de leur situation (84,9 pour cent). én plus de la moitié des jeunes n’ont pas
encore commencé leur transition. Les jeunes ersitiam sont plutdt des jeunes inactifs
hors du systeme éducatif et souhaitant travailles pard (40,9 pour cent), et des jeunes
ayant un emploi non salarié et insatisfaits de $#twation (36,3 pour cent). On trouve un
jeune sur cing qui est toujours en transition.sll important de noter que les jeunes qui
n’ont pas encore transité sont en majorité dasgdeeme éducatif (85,6 pour cent).

Selon les résultats de 'ETVA au Bénin, prés dd gammes sur dix agés de 15 a 29
ans et ayant achevé leur transition ont occupé, ld&s premiére expérience
professionnelle, un emploi stable et/ou satisféjsdiou une durée de transition assez
rapide au Bénin.

Enquéte sur les entreprises

Les deux principales difficultés que rencontre leeation des entreprises sont
I'accessibilité aux services financiers (28,0 peent) et la concurrence sur le marché
national (19,8 pour cent).

L’écrasante majorité (92,5 pour cent) des entrepride I'enquéte n’'avait pas de
postes a pourvoir; ceci limite les opportunitésnidauche que pourraient saisir les
demandeurs d’emploi, particulierement les jeunas.tdtal, 266 postes sont susceptibles
d'étre a pourvoir au sein des entreprises integs@él cours des 2 ou 3 prochaines années.
C’est le secteur du commerce et de la réparatioaftjohent la plus importante demande
de main-d’ceuvre.

En ce qui concerne le mode de recrutement, quadlgisse des dirigeants et
professionnels ou des travailleurs de la produfiafiessions élémentaires, les postes a
pourvoir sont généralement signalés via des pamnides amis. L'expérience de travail
joue un rble trés important dans les criteres dautement des entreprises, ce qui implique
une insertion difficile pour les primo demandeutsntploi, notamment les jeunes. Dans
'ensemble, la majorité (88 pour cent) des cheénhtiteprises estiment que le niveau global
de qualification est au moins en adéquation augrs leesoins.




Vue d’ensemble du marché du travail au
Bénin et méthodologie de I'enquéte

Le contexte politique et socio-économique du
Bénin

En 2010, la population du Bénin a été estimée @86A8 habitants, soit 4 477 570
femmes et 4 301 078 hommes. Caractérisé par undghigm jeune (environ 53 pour cent
de la population a moins de 18 ans), le Bénin dismbune population active (15-64 ans)
représentant 51,5 pour cent de la populdtikres résultats provisoires du quatriéme
Recensement Général de la Population et de I'HabitdRGPH), réalisé en mai 2013,
estiment la population a 9 983 884 habitants réssddont 5 115 704 femmes, soit 51,2
pour cent de la population totale

La question du chdmage et du sous-emploi est usgd®ccupations majeures de
I'Etat béninois. Ainsi, en mars 2007, le gouverneraait fait de cette question une de ses
priorités en initiant un forum sur lI'emploi desrjes, afin de réfléchir, avec tous les acteurs
concernés, sur la problématique de l'emploi. Au l@mdes initiatives prises, nous
pouvons citer:

* la mise en place et la dotation en ressources antidtes d'un fonds pour la
promotion de I'emploi des jeunes;

» des actions spécifiques et massives de formatianjelenes en vue de leur
insertion dans le tissu économique et social;

* le déploiement de travaux a haute nécessité de whaguvre, a travers la
réalisation de diverses infrastructures.

Depuis 2001, année ou le pays avait enregistraunde croissance de 6,2 pour cent,
I'’économie béninoise vit un tres net ralentissemAntregard des prévisions faites sur la
crise financiére et économique mondiale, I'éconolmminoise connait cependant une
reprise, passant de 2,9 pour cent en 2005 & 5 qeniren 2008 (tableau 21)Cette
performance, bien gu’encourageante, reste largemeressous de I'objectif de 7 pour
cent souhaité dans l'espace de I'Union EconomiqueMenétaire Ouest Africaine
(UEMOA) pour réduire durablement la pauvreté. EQ2@et espoir s'effrite, marquant
ainsi un coup d’'arrét aux ambitions économiqueBéiin: le taux de croissance n’est plus
que de 2,7 pour cent. De 2001 a 2011, l'activi@némique au Bénin a connu un taux de
croissance économique qui suit une évolution euati avec une contribution plus
importante des secteurs primaire et tertiaire. Eat,een 2011 le secteur primaire a
contribué pour 2,3 pour cent a la croissance écapamcontre 0,9 pour cent en 2009. Le
secteur secondaire a enregistré une légere antiéliode sa performance entre 2010 et
2011. La croissance dans ce secteur s’est établig pour cent en 2011 contre -0,1 pour
cent en 2010. Globalement, le secteur seconddirdeeseuré le maillon le plus faible de
I’économie nationale, avec une part minime darRlB Le secteur tertiaire, quant a lui, a
connu une performance au ralenti entre 2010 et .28itki, la contribution du secteur
tertiaire s'éléve a 0,7 pour cent en 2011, conf@epour cent en 2010. Au niveau de ce
secteur, les activités commerciales ont donc comepli entre 2010 et 2011.

2 Projections départementales révisées des donnéR&BH3, INSAE 2010.
3 Résultats provisoires du RGPH4, INSAE 2013.

* Service des comptes nationaux, la Direction dassfiues et Etudes Economiques.




Au cours des périodes de 2001 a 2003 et de 200808, 2e taux de croissance
économique réel est supérieur au taux de croissdacéa population. Ces périodes
devraient étre des périodes de mieux-étre: leuesss sont bien reparties et le taux
d'inflation est maitrisé. Par contre, au courspig®des de 2004 & 2005 et de 2009 a 2011,
I'effet inverse est noté. On devrait enregistrarcaurs de ces périodes, une dégradation du
niveau de vie de la population.

De méme que le taux de croissance économiqueyxediaflation évolue de fagon
erratique depuis 2001. En effet, il évolue de fagéaroissante de 2001 & 2004, ou il passe
de 4,0 pour cent a 0,9 pour cent, avant de repasé@our cent en 2005, dépassant le seulil
de 3,0 pour cent retenu dans l'espace de 'UEMGahsde cadre de la surveillance
multilatérale. Il chute en 2007 et passe a 1,3 jgeat, avant de remonter a 7,9 pour cent
en 2008, niveau le plus élevé de toute la péridaguis 2009, le taux d'inflation s’est
maintenu autour de 2 pour cent jusqu’en 2011, asamemonter a 6,7 pour cent en 2012.
La hausse du taux d'inflation notée en 2008 squptait par la crise alimentaire, avec la
montée du prix de certains produits importés donpeut citer le lait concentré, le sucre,
et le riz qui est un produit consommé par un graochbre de personne. Celle de 2012
s'expliquerait par la monté du prix de I'essenties particulierement celui de I'informelle,
liée a la lutte de I'Etat contre les importateurkes vendeurs de I'essence informelle dont
le poids dans I'économie béninoise est trés importa

Tableau 2.1 Indicateurs socio-économique du Bénin, 2001-2012

Indicateurs 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
PBpartete (1000 755 0595 2889 2892 3004 3109 3224 3507 3547 3579 3666 3965
FCFA/ hab.)

PIB a prix courants
(Milliards de francs 1832 1957 2068 2140 2299 2460 2639 2971 3109 3248 3444 3858

FCFA)

Taux

d'investissement (%)

Taux de croissance
de la population (%)

Indice de
développement
humain

197 184 203 20,7 182 206 20,7 207 214 209 20,7 198

28 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2

0467 0468 0471 0502 0,490

Taux de croissance

économique réel (%)

6,2 4.4 3,9 3,1 29 3,8 4,6 5,0 2,7 2,2 3,7 54

Contribution secteur

primaire (%)

25 1,0 0,9 24 0,3 2,1 1,6 14 0,8 0,9 2,3 2,2

Contribution secteur

secondaire (%)

1,3 11 04 0,1 08 0,1 05 0,6 0,6 0,1 0,5 0,6

Contribution secteur

tertiaire (%)

24 2,3 2,6 08 24 1,8 25 3,1 0,9 09 0,7 2,6

Taux d'inflation (%) 4,0 2,4 1,5 09 54 3,8 1,3 79 2,2 2,1 2,3 6,7
Source: INSAE, TBS 2012

2.2 Le marché du travail au Bénin

De 'Enquéte Modulaire Intégrée sur la Condition\de des Ménages (EMICoV)
2011 au Bénin, il ressortait que la main d'ceuvedt &és nombreuse, quel que soit le
milieu et le sexe. Le taux d'activité était proclee70 pour cent au niveau national (tableau
2.2). Suivant le milieu de résidence, le taux d/@éten milieu rural était de 75,4 pour cent




et supérieur a celui du milieu urbain qui étaitéde3 pour cent. L'analyse suivant le sexe
montrait que le taux d'activité le plus faible atvéeétait de 64,9 pour cent chez les
femmes en milieu urbain. Face a cette forte pailitdtide la main d'ceuvre (facteur de
productivité économique), I'économie béninoise paait-elle & exploiter une bonne partie
de cette richesse humaine? Quelle était doncuatsih du marché de travail au Bénin?

Tableau 2.2 Indicateurs clés du marché du travail pour la population en age de travailler (15-64 ans) selon
le milieu de résidence et le sexe au Bénin en 2011

Taux d'activité (%) Taux d'occupation (%)
Urbain
Hommes 70,1 68,4
Femmes 64,9 63,8
Total 67,3 66,0
Rural
Hommes 774 77,0
Femmes 73,8 73,6
Total 754 75,2
Ensemble
Hommes 74,0 73,0
Femmes 69,8 69,2
Total 71,7 71,0

Source: INSAE, EMICoV 2011

En 2011 au niveau national, le taux de chémage é&i2,7 pour cent; chez les
femmes ce taux était 2,9 pour cent, alors que sehommes il était de 2,5 pour cent
(tableau 2.3). A l'instar de nombre de pays en kggEement, le chdmage était et demeure
un fait urbain. Ainsi le taux de chdmage était & pees trois fois plus élevé dans le milieu
urbain (4,3 pour cent) que dans le milieu rurab [@our cent). Cela s'expliquerait par une
bonne utilisation de main d'ceuvre dans le sectdarmel et particulierement, en milieu
rural, dans le secteur primaire, notamment en altpie, élevage et péche.

Tableau 2.3 Taux de chémage par milieu de résidence et par sexe, 2011

Milieu résidence Taux de chdmage

Effectif actifs (%)
Urbain
Hommes 643 641 472
Femmes 683 045 45
Total 1326 685 4,3
Rural
Hommes 814 162 1,2
Femmes 930 656 1,8
Total 1744 818 1,5
Ensemble
Hommes 1457 802 2,5
Femmes 1613701 29
Total 3071503 2,7

Source: INSAE\EMICoV 2011




Tableau 2.4

L’analyse de la catégorie socioprofessionnelle deifs occupés montre que la
plupart des hommes (67,9 pour cent) et des femi#&8 pour cent) sont travailleurs a leur
propre compte (tableau 2.4). On note plus de galgrarmi les hommes (16,8 pour cent)
gue les femmes (5,0 pour cent), tandis que les Esnoomptent dans leurs rangs plus
d’aides familiaux (17,2 pour cent) que les homm8® (pour cent). Cette situation
s'explique par le fait que la société a tendanamrfiner les femmes dans les taches
domestiques et ménageéres, alors que les hommeseaoniqui ont le privilege de suivre
des formations avec dipldme pouvant leur permétioees a des emplois salariés. Ainsi,
compte tenu du niveau trés peu élevé des femmegjazaiéres n’'ont d’autre choix que
d’étre aides familiales ou travailleuses dans teese informel.

Catégorie socioprofessionnelle des individus de 15-64 ans selon le sexe, I'dge, le niveau
d’instruction et le milieu de résidence au Bénin, 2011

Travailleur a son

Salariés Employeur
propre compte

Apprenti Aide familial Total

Effectif (%)  Effectif (%)  Effectif (%)  Effectif (%) Effectif (%)

Sexe
Hommes

Femmes

238397 168 28049 20 965539 679 63041 44 126263 89 1421289
77 839 50 10779 07 1139984 728 67759 43 270203 17,2 1566563

Niveau d'instruction

Aucun
niveau

Primaire
Secondaire

Supérieur

38191 21 11810 07 1382911 772 42894 24 315715 176 1791520

59 648 9,1 13200 20 467278 713 60127 92 55563 8,5 655 818
141906 321 10193 23 237833 538 27617 62 24768 5,6 442 317
76490 779 3625 37 17 501 17,8 162 0,2 419 04 98 197

Milieu de résidence

Cotonou

Autres
urbains

Rural

Ensemble

120607 30,3 14154 36 227073 570 25971 65 10882 2,7 398 687
127576 147 15388 18 596146 685 46126 53 85247 98 870 482

68 052 4,0 9287 05 1282303 746 58703 34 300337 175 1718683
316236 106 38828 13 2105523 70,5 130800 44 396466 133 2987852

Source: INSAE, EMICoV 2011

Le tableau 2.4 nous informe également que la psiperdes actifs a s'établir a leur
propre compte diminue au fur et @ mesure que laan d’instruction augmente et que
leurs chances d’avoir des emplois salariés augmenkn effet, 77,2 pour cent des
personnes sans niveau d’instruction sont travadladeur propre compte, contre 17,8 pour
cent pour les individus de niveau supérieur. Avirse, 77,9 pour cent des personnes de
niveau supérieur sont salariés, contre 9,1 pour pewr ceux de niveau primaire et 32,1
pour cent pour les individus ayant un niveau seawmad En regardant le milieu de
résidence des actifs occupés, il ressort que lecpotage des travailleurs a leur propre
compte est plus élevé en milieu rural (74,6 pout)ogu’en milieu urbain (68,5 pour cent).
Mais le milieu urbain comble son déficit a traveless emplois salariés plus nombreux
(30,3 pour cent a Cotonou et 14,7 pour cent danauéres milieux urbains, contre 4 pour
cent en milieu rural). Le fondement de cette situratéside dans le fait que la plupart des
structures, des entreprises ou des institutionsguloffrir des emplois salariés se trouvent
généralement en milieu urbain. Il faut noter quenpdes milieux urbains, la ville de
Cotonou se distingue des autres villes en raisditiqu’elle abrite la plupart des grandes
entreprises, des institutions et surtout I'admiatédn centrale. Cela lui confere le privilege
de compter plus de 30 pour cent de salariés pasypédrsonnes pourvues d’'un emploi.




L’analyse selon le niveau d'instruction montre des emplois dans le secteur
informel sont plus I'apanage des personnes sareanid’instruction et ceux de niveau
primaire, avec 98,3 pour cent et 93,3 pour centfreorespectivement 72,7 pour cent et
21,5 pour cent pour ceux de niveau secondairewst de niveau supérieur (tableau 2.5).
L'analyse selon le milieu de résidence montre gupllipart des emplois du milieu rural
(96,8 pour cent) sont des emplois informels.

Tableau 2.5 Type d’emploi des individus de 15-64 ans selon le sexe, le niveau d'instruction et le milieu de

résidence au Bénin, 2011

Public Privé Formel Privé Informel

Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%) Total
Sexe
Hommes 98 057 7,6 88519 6,9 1103172 85,5 1289 749
Femmes 25694 1,9 43 366 3,1 1312328 95,0 1381388
Niveau d'instruction
Aucun niveau 3718 0,2 22626 1,5 1530 701 98,3 1557 044
Primaire 12 757 21 21777 4,6 561 431 93,3 601 965
Secondaire 62 156 14,9 51292 12,3 302710 72,7 416 158
Supérieur 45121 47,0 30190 31,5 20658 21,5 95970
Milieu de résidence
Cotonou 32163 8,6 65 465 17,5 277310 74,0 374938
Autres urbains 62 757 8,1 46 949 6,1 662 379 85,8 772 084
Rural 28832 1,9 19472 1,3 1475811 96,8 1524 114
Total 123 751 4,6 131885 49 2415500 90,4 2671137

Source: INSAE, EMICoV 2011.

L'analyse des emplois selon le secteur d’activitihtre qu’au niveau national, c'est
le secteur primaire qui absorbe une grande pagseethplois avec 42 pour cent des actifs
occupés, contre 18,9 pour cent pour le secteustriduet 38,9 pour cent pour les activités
du secteur tertiaire. Pres de la moitié des honpoesvus d’'un emploi (48,5 pour cent),
travaillent dans le secteur primaire contre unes du tiers (36,3 pour cent) des femmes
(tableau 2.6). Par contre, les femmes occupéesphmstreprésentées dans les activités de
service (46,3 pour cent) que les hommes (30,7 maumt). En observant le niveau
d’instruction des actifs occupés, il ressort quenkgorité des actifs occupés sans niveau
d’instruction (56,4 pour cent) est dans le secfgunaire, alors que seulement 2,7 pour
cent des occupés de niveau supérieur sont daestes

Le secteur d'activité des personnes pourvues diypla varie également en fonction
du milieu de résidence. Les activités du secteimgire sont essentiellement rurales et
concernent 59,5 pour cent des emplois en milieal,r@ontre 26,6 pour cent dans les
milieux urbains et seulement 1,3 pour cent a Caioro contrario, il existe une forte
concentration des activités secondaires et texfiadn milieu urbain, ce qui n’est pas de
nature a favoriser un développement équilibré égtons. En effet, 75,3 pour cent des
emplois & Cotonou sont dans le secteur tertiaineire seulement 25,2 pour cent en milieu
rural. Pour lutter contre la pauvreté, il va fallmidustrialiser le milieu rural afin de créer
des emplois décents, de favoriser une amélioratgnrevenus et une augmentation de la
consommation des ménages.




Tableau 2.6 Secteur d’activité des individus de 15-64 ans selon le sexe, le niveau d'instruction et le milieu
de résidence au Bénin, 2011

Primaire Industrie Services N.D. Total
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Sexe
Hommes 689 985 485 294 819 20,7 436 025 30,7 460 0,0 1421289
Femmes 569 161 36,3 271335 17,3 725 054 46,3 1014 0,1 1566 563

Niveau d'instruction
Aucun niveau 1009 729 56,4 251 211 14,0 529 562 29,6 1019 0,1 1791520

Primaire 177 090 27,0 195 766 299 282715 43,1 247 0,0 655 818
Secondaire 69 648 15,7 107 478 243 265048 59,9 143 0,0 442 317
Supérieur 2679 2,7 11699 11,9 83 754 85,3 65 0,1 98 197

Milieu de résidence

Cotonou 5123 1,3 93 207 23,4 300 265 75,3 93 0,0 398 687
Autres urbains 231140 26,6 212 146 244 426 856 49,0 340 0,0 870 482
Rural 1022 882 59,5 260 802 15,2 433 958 25,2 1041 0,1 1718 683
Total 1259 145 421 566 154 18,9 1161079 38,9 1474 0,0 2987 852

Source: INSAE, EMICoV 2011

En dehors du faible taux de chémage et du fort thamplois informels, le niveau
élevé d'inactivité est aussi une caractéristiqupartante du marché du travail au Bénin
(tableau 2.7). Au niveau national, 45,4 pour centadpopulation en age de travailler est
inactive. Ce taux est plus élevé pour les individesiiveau secondaire (73,6 pour cent) et
pour ceux de niveau supérieur (53,8 pour cent). Harames sont plus inactifs que les
femmes (49,1 contre 42,2 pour cent). La proportierpersonnes inactives est également
plus importante en milieu urbain qu’en milieu rurh raison, principalement, de la forte
scolarisation en milieu urbain et des difficultéaskrtion dans le marché du travail.

Tableau 2.7 Taux d’inactivité et taux de chomage des individus de 15-64 ans selon le sexe, le niveau
d'instruction et le milieu de résidence

Chomeurs Inactifs

Effectif actifs (%) Effectif (%)
Sexe
Hommes 1457 802 2,5 915 236 491
Femmes 1613 701 29 1094 276 42,2
Niveau d'instruction
Aucun niveau 1817 033 14 767 274 23,0
Primaire 672 063 24 428 241 35,6
Secondaire 470 153 59 729 098 73,6
Supérieur 112 254 12,5 84900 53,8
Milieu de résidence
Cotonou 424 690 6,1 286 926 47,0
Autres urbains 901 995 3,5 669 822 52,2
Rural 1744818 1,5 1052 765 40,6
Total 3071503 2,7 2009513 454

Source: INSAE, EMICoV 2011




Selon I'enquéte EMICoV-2011, les bénéfices de iRatét constituent le principal
mode de rémunération des personnes pourvues d’ploiesh concerne 58,6 pour cent des
individus (tableau 2.8). 15,1 pour cent des perssrpourvues d’'un emploi ne percoivent
aucune rémunération. C'est le cas des aides famika certains apprentis. Les femmes
sont plus rémunérées au bénéfice que les hommeks (§6ar cent contre 50,5 pour cent).
Par contre, on compte plus de salariés parmi lesnes occupés (13,3 pour cent) que
parmi les femmes occupées (4,4 pour cent). De mémaote plus de tacherons parmi les
hommes occupés que parmi les femmes occupéespdi,&ent contre 5,8 pour cent).

Tableau 2.8 Mode de rémunération des travailleurs de 15-64 ans selon le sexe

Hommes Femmes Ensemble

Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Salaire fixe 188 967 13,3 69 678 4.4 258 645 8,7
Par jour/Heure de travail 44 483 3,1 24 005 1,5 68 488 2,3
A la tache/Commissions 239142 16,8 91 508 58 330 650 11,1
Bénéfices 717 314 50,5 1034 794 66,1 1752108 58,6
En nature 59 888 4,2 65 635 4,2 125523 4,2
Pas de rémunération 171 495 121 280 943 17,9 452 439 15,1
Effectif total 1421289 100,0 1566 563 100,0 2987 852 100,0

Source: INSAE, EMICoV 2011.

2.3 Lesjeunes dans la population active au Bénin

Les jeunes de 15-29 ans représentent 23,3 poudedatpopulation totale au Bénin.
La courbe du taux d’occupation des jeunes est onebe concave renversée vers le bas
gui connait deux phases d’évolution : une prenpdase ascendante entre 2006 et 2007 et
une deuxieme phase descendante entre 2007 et @@ihique 2.1). Cette évolution est
valable au niveau national, en milieu rural et ahemn urbain, sauf a Cotonou. Ainsi, en
milieu rural, le taux d’occupation est passé dé& @eur cent & 57,7 pour cent entre 2006 et
2011. Dans les milieux urbains excluant Cotonotialex d’'occupation des jeunes a baissé
de 53,0 pour cent & 44,9 pour cent de 2007 a Zdricontre a Cotonou, on observe une
légére hausse du taux d’activité qui est passéldepbur cent a 47,2 pour cent entre 2007
et 2011.

Graphique 2.1  Evolution du taux d’occupation des jeunes de 15-29 ans au Bénin, 2006-2011
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Le tableau 2.9 montre que le type d’emploi deségsuévolue dans le méme sillage
gue celui des adultes, avec un fort taux d’empdigiss le secteur informel et une faible
proportion d’emplois dans le secteur public. Aueaitr national, 92,1 pour cent des jeunes
de 15-29 ans travaillent dans le secteur privéinéd, contre seulement 4,4 pour cent dans
le secteur privé formel et 3,5 pour cent dans kese public. Comme les adultes, la
proportion de jeunes dans le secteur informel dimiavec I'augmentation du niveau
d’instruction. Pendant que presque tous les jesaes niveau d'instruction et occupés
travaillent dans le secteur informel (98,4 pour tgetes jeunes occupés de niveau
secondaire ne sont que 77,9 pour cent dans l'irdhret seulement 29 pour cent pour ceux
ayant le niveau supérieur. Ce résultat est unetgaistique du marché du travail qui veut
que plus le niveau d’instruction de I'individu augmnte, plus il est exigeant en matiére de
gualité et de sécurité de I'emploi et moins il estlin a accepter des emplois informels
précaires sans aucune protection, et les jeunemd@gme dérogent pas a cette regle.
L’analyse du type d’emploi ne montre pas de difiées trés significatives entre les jeunes
en fonction de leur age.

Tableau 2.9 Type d’emploi des jeunes selon le sexe, I'dge, le niveau d'instruction et le milieu de résidence
au Bénin, 2011
Public Privé formel Privé informel Total
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Sexe
Hommes 23522 6,0 22 487 57 345 158 88,2 391 166
Femmes 8519 1,6 18 359 3,5 500 229 94,9 527 107
Groupe d’age
15-19 ans 494 0,2 3565 1,7 209 215 98,1 213 274
20-24 ans 7872 2,7 11 352 39 268716 93,3 287 941
25-29 ans 23674 57 25929 6,2 367 456 88,1 417 059
Niveau d'instruction
Aucun niveau 432 0,1 7216 1,5 478 745 98,4 486 393
Primaire 2175 0,9 8147 3,4 232 356 95,7 242 678
Secondaire 17 992 111 17 796 11,0 126 461 77,9 162 249
Supérieur 11 441 42,4 7688 28,5 7825 29,0 26 954
Milieu de résidence
Cotonou 6390 51 20110 15,9 99 854 79,0 126 354
ﬁfg;‘f;s 15118 5,7 13674 52 236 082 89,1 264 874
Rural 10 533 2,0 7062 1,3 509 452 96,7 527 046
Total 32040 3,5 40 846 44 845 387 92,1 918 274

Source: INSAE, EMICoV 2011

A la frontiére de l'inactivité, le chdmage constitle principal fléau qui gangréne la
situation des jeunes et constitue un cauchemar lpoplupart des pays africains dont la
population rajeunit de plus en plus. En généraljdanes sont plus frappés par le chdmage
gue les adultes. En 2011, 5,1 pour cent des jesosau chémage, contre 2,7 pour cent
pour les adultes. Le chémage s’'impose encore dusalfacuité aux jeunes dont le niveau
d’instruction est plus élevé. Ces derniers attendenvent longtemps avant de trouver un
emploi qui corresponde a leur profil. Ainsi, lesijes de niveau supérieur ont un taux de
chdmage inquiétant de 27,6 pour cent, ce qui reptésprés de 3 fois le chémage des
jeunes de niveau secondaire et prées de 4 foidimade des jeunes de niveau primaire.
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2.4  Objectifs de I'enquéte et méthodologie

Les restrictions actuelles en matiére d'informatsar le marché du travail ne
permettent pas de comprendre, par exemple, poutgucansition de I'école vers la vie
active est un processus long et difficile. Pourtaette question de I'amélioration de la
transition des jeunes est une des priorités deliaque d'un nombre croissant de pays. En
réponse a cette lacune évidente, I'OIT a élabor@adre de compréhension de la transition
de I'école vers la vie active a partir d’enquétemnées auprés des jeunes agés de 15 a 29
ans.

Encadré 1. Définition de la Jeunesse

La définition de la jeunesse utilisée dans le cadre du projet «Work4Youth» de I'OIT correspond a toutes les
personnes &gées de 15 & 29 ans. L'argument derriére cette définition est d’étendre la norme de 15 & 24 ans,
sachant que certains jeunes restent dans le systéme éducatif pendant une longue période et n'ont donc pas encore
commencé leur transition a 24 ans.

L'enquéte a été réalisée dans le cadre du par&tneWork4Youth» qui vise a
renforcer la production d'information sur le marchgétravail spécifique a la jeunesse et a
travailler avec les institutions concernées sotdiprétation des données, y compris sur la
transition de I'école vers la vie active, dans ¢ e concevoir ou de faire le suivi de
politiques d'emploi pour la jeunesse (voir EncaglréCe partenariat soutient les ETVA
dans 28 pays cibles, avec les données du premierdtenquétes qui seront mises a
disposition tout au long de I'année 2013. Une deme série d’enquéte ETVA aura lieu
dans chacun des 28 pays en 2014/15, y compris @in.Bé

Encadré 2. «Work4Youth»: Un projet de I'OIT en partenariat avec la Fondation MasterCard

Le projet «Work4Youth» (W4Y) est un partenariat entre le Programme Emploi des Jeunes de I'OIT et la Fondation
MasterCard. Le projet dispose d'un budget de 14,6 millions de dollars américains pour une durée de cing ans,
jusqu’au milieu de I'année 2016. Son objectif est de «promouvoir des possibilités de travail décent pour les jeunes
hommes et femmes & travers le savoir et I'action». L'objectif immédiat de ce partenariat est de produire plus et de
meilleures informations sur le marché du travail spécifique aux jeunes dans les pays en développement, en se
concentrant en particulier sur les chemins de transition de I'école vers la vie active. L'hypothése est que les
gouvernements et les partenaires sociaux des 28 pays cibles du projet seront mieux préparés a concevoir des
politiques et des initiatives efficaces une fois qu'ils auront une connaissance détaillée sur:

+  ceque les jeunes attendent en termes de chemins de transition et de qualité du travail;

+  ceque les employeurs attendent des jeunes candidats;

+  quels problémes empéchent les deux parties — I'offre et la demande —de mieux se compléter et

+ quelles politiques et programmes peuvent avoir un impact réel.

Les pays cibles du projet «Work4Youth» sont:

+  Asie et Pacifique: Bangladesh, Cambodge, Népal, Samoa et Viet Nam

« Europe de I'Est et Asie Centrale: Arménie, Kirghizistan, ARY de Macédoine, République de
Moldavie, Fédération de Russie et Ukraine

+  Amérique Latine et Caraibes: Brésil, Colombie, El Salvador, Jamaique et Pérou

+  Moyen-Orient et Afrique du Nord: Egypte, Jordanie, Territoire Palestinien Occupé et Tunisie

+  Afrique subsaharienne: Bénin, Libéria, Madagascar, Malawi, Ouganda, République Unie de
Tanzanie, Togo et Zambie.

Les ETVA ont plusieurs objectifs. Tout d'abordesllidétectent les caractéristiques
individuelles des jeunes qui déterminent les désages sur le marché du travail. Ensuite,
elles contribuent a I'élaboration de mesures pols visant a prévenir l'apparition de
facteurs de risque, ainsi que des mesures visamtriger celles qui ont des effets négatifs
sur la transition vers le travail décent. Troisiemeet, elles identifient les caractéristiques
du travail des jeunes au niveau de la demandeyiceoqtribue a déterminer les décalages
sur lesquels les interventions politiques vont grorQuatriemement, dans les pays ou le
systéme d'information sur le marché du travail ih’pas développé, elles servent
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d'instrument pour générer des données fiables [@aboration de politiques et de suivi

des progrés vers la réalisation de I'objectif dlilémaire pour le développement 1. Dans les
pays dotés d'un systeme d'information sur le madchi#avail raisonnablement développé,
les enquétes permettent de faire la lumiére suzdees qui ne sont habituellement pas
saisies par les enquétes aupres des jeunes owedag@s, comme les conditions de travalil,
les salaires et les revenus, I'engagement occagdidans I'économie, l'accés aux produits
financiers et les difficultés rencontrées par kesnps dans leur entreprise. Enfin, elles
fournissent aux gouvernements, aux partenairesuso@t a la communauté des bailleurs
de fonds des informations, dans le domaine de leinges jeunes, qui requiérent une
attention particuliére.

Le cadre analytigue associé a 'ETVA permet alidatieur d'évaluer d'abord les
caractéristiques des jeunes qui sont encore dd,éalariés ou indépendants, au chdémage
ou a l'extérieur de la main d'ceuvre pour des raismtres que les études a temps plein.
Ensuite, les résultats de I'enquéte sont utilisés pstimer: (1) le nombre de jeunes qui ont
achevé leur transition vers un emploi stable oisfaddant, (2) ceux qui sont encore en
transition et (3) le nombre de jeunes qui n‘ontgra®dre fait leur transition soit parce qu'ils
restent a I'école, soit parce qu’ils sont en deldrsmarché du travail, sans aucune
intention de travailler dans un avenir proche. algse permet de regarder en particulier
les trajectoires des transitions.

L'enquéte portant spécifiquement sur les jeuneéastibrée par un second volet qui
vise a mesurer, jusqu'a un certain point, la demaedmain d'ceuvre jeune. Cet objectif est
traité au travers d’'une enquéte aupres des empkyaont les questions portent sur leurs
besoins actuels et futurs en tant qu'employeursuetleur point de vue concernant le
réservoir de demandeurs d'emploi et de travaillppuses disponibles. En réalisant les
deux enquétes simultanément dans le cadre de I'ET\@As espérons étre capables de
déterminer s'il existe des inadéquations entréd'at la demande de main d'ceuvre jeune
qui peuvent étre réglées par I'élaboration deipabs destinées a améliorer le passage des
jeunes dans la vie active.

L’Institut National de la Statistique et de I’Analy Economique (INSAE) du Bénin a
conduit 'ETVA dans ce pays pour recueillir et ays&lr des informations sur les différents
enjeux qui influencent les jeunes hommes et fenpeeasdant qu'ils font leur transition vers
la vie active. La phase de terrain de l'enquétst ssehevée en décembre 2012 et les
données ont été recues et vérifiées par I'OIT &utdde I'année 2013. L’étape suivante,
dans le processus de l'enquéte, est d'organisgurdsentation et la diffusion de
l'information dans le présent rapport qui serasdtibu mieux pour influencer I'élaboration
de politiques et programmes du pays liées aux @nadliques de I'emploi des jeunes.

2.4.1 Elaboration du questionnaire

Le questionnaire standard du BIT, ETVA pour leqgs) et le questionnaire standard
développé pour les employeurs ont été adaptésraaxte national fondé sur un processus
de consultation entre le BIT et 'INSAE. Les quastiaires ont été élaborés et administrés
en francais.

2.4.2 Echantillonnage

L’'INSAE a réalisé, en 2011, la deuxieme édition’Haquéte Modulaire Intégrée sur
les Conditions de Vie des ménages (EMICoV) sur cimagtillon de 18 000 ménages,
représentatif des 77 communes et de 750 zonesndentdéement (ZD). Cet échantillon est
issu de la mise & jour de la base de sondage ahes zte dénombrement du quatrieme
Recensement Général de la Population et de I'Habita(RGPH-4). Au cours de
'EMICoV-2011, 750 ZD ont été choisies. L’échardill de 'ETVA est constitué d'un
sous-échantillon de 'EMICoV et a porté sur 200 @88 ZD.
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3. Les caractéristiques des jeunes dans
I'enquéte par sondage

3.1 Les

caractéristiques individuelles de la jeunes  se

Selon les résultats de 'ETVA 2012, le Bénin compte 2012, 2 853 882 jeunes agés
de 15 a 29 ans (tableau 3.1). La répartition pae seontre qu’il y a 1 410 848 jeunes
femmes (49,4 pour cent) et 1 443 034 jeunes hon{&®&8 pour cent). La ventilation de
ces jeunes selon le groupe d’age rappelle la phagertante qu’occupe la jeunesse dans la
pyramide des ages du Bénin, de méme qu'elle sauliga défis pour le gouvernement
béninois en matiere d’insertion professionnelleitait en ce qui concerne les primo
demandeurs d’emploi: pres de 46 pour cent des 1&A29ont moins de 20 ans, cette
proportion étant méme 50,3 pour cent quand onéstisse aux hommes. Les jeunes
femmes sont relativement plus agées et pourraigat @avantage que les hommes,
présentes sur le marché du travail béninois. Lartépn des jeunes selon le milieu de
résidence indique que la majorité d’'entre eux nitrélieu rural, soit 1 619 717 (56,8 pour
cent), contre 1 234 165 de citadins de cette tiextge (43,2 pour cent).

Tableau 3.1 Caractéristiques de la population jeune

Caractéristique des Ensemble Hommes Femmes
jeunes Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Groupe d’age

15-19 ans 1311277 459 726 552 50,3 584 725 414
20-24 ans 738 358 259 362 097 251 376 261 26,7
25-29 ans 804 247 28,2 354 386 24,6 449 862 31,9
Milieu de résidence

Urbain 1234 165 432 620 752 43,0 613 413 435
Rural 1619717 56,8 822 282 57,0 797 435 56,5
Statut matrimonial

Célibataire 1978 397 69,3 1211753 84,0 766 645 54,3
Marié 875484 30,7 231282 16,0 644 202 457
Age moyen au mariage 19,6 21,6 18,9

Pourcentage ful se 60 254 72 2 720" 12 62983 94
rourcentage ful se 200 868 25,2 19,087 8,3 219 955 313
Pourcentage ayant au 855 672 30,0 234 869 16,3 620 803 44,0

moins un enfant

* Cette estimation

ne peut étre fiable en raison du taux faible de réponse (<30 observations)

Source: ETVA-Bénin, 2012.

3.2 Les

caractéristiques par ménage de la jeunesse

L’examen des caractéristiques individuelles et fafes des jeunes montre qu’au
Bénin six sur dix d’entre eux sont issus soit denag@&s pauvres (37 pour cent) soit de
ménages trés pauvres (23,4 pour cent) et 6 pour smrement appartiennent a des
meénages aisés, les 33,5 pour cent restant vivard das ménages se situant dans la
moyenne nationale (tableau 3.2). La situation fonere des familles des jeunes est
nettement plus mauvaise en milieu rural ou préé&i@our cent des ménages vivent en
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dessous de la moyenne nationale. Il ressort doecla@unajorité des jeunes interrogés
vivent dans des ménages ayant une situation fi@endifficile, ce qui est source de
multiples handicaps pour eux et pour leur famille.

Tableau 3.2 Répartition des jeunes selon la situation financiére des ménages et le milieu de résidence

Situation financiére Rural Urbain Ensemble
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Trés aisée 9 244* 0,6 19182 1,6 28426 1,0
Aisée 77982 4.8 65 956 53 143 938 5,0
Dans la moyenne nationale 436 407 27,0 519 311 421 955718 33,5
Difficile 651439 40,2 405 316 32,8 1056 755 37,0
Tres difficile 444 166 274 224 400 18,2 668 566 234
Total 1619238 100,0 1234 165 100,0 2853 403 100,0

*Cette estimation ne peut étre fiable en raison du taux faible de réponse (<30 observations)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

Par ailleurs, quand on observe la mobilité desgsunn voit que 15,2 pour cent des
jeunes ont changé de commune (tableau 3.3). Cestliplus élevé chez les femmes (17,6
pour cent) que chez les hommes (12,9 pour cerdhalyse de la provenance des jeunes
montrent que les jeunes du milieu rural sont & pes deux fois plus susceptibles de
changer de lieu de résidence que les jeunes varentilieu urbain. Les jeunes ont migré
d'une localité ou d'un pays a un autre pour digerasons. La plupart d’entre eux I'ont
fait pour accompagner leur famille (47,5 pour ceb) jeune sur trois a déménagé pour
des raisons d'études ou de formation. Si 10,9 pmmt des jeunes ont évoqué le
travail/emploi comme raison de déménagement, dnawssi que prés de 40 pour cent des
jeunes qui n'ont pas d’emploi et qui en chercheneavisagent de déménager pour trouver
un emploi.

Tableau 3.3 Mobilité des jeunes selon la raison de mobilité et le sexe (%)

Mobilité des jeunes Ensemble Hommes Femmes
(I?g;r;ir:]t:ge de jeunes ayant changé de 15.2 12.9 176
Dont:

Jeunes provenant de la zone rurale 39,3 36,8 411
Jeunes provenant d’'un autre milieu urbain 26,2 28,7 243
Jeunes provenant d'une grande ville 20,3 18,9 214
Jeunes provenant d'un autre pays 14,2 15,6 13,2
Ont déménagé pour accompagner la famille 475 415 52,0
Ont déménagé pour des raisons de travail/emploi 10,9 12,3 9,7
Jeunes au chdmage envisageant de déménager 377 34,8 423

pour trouver un emploi
Source: ETVA-Bénin, 2012.

La mise en rapport du niveau d’instruction des gsuBéninois avec celui de leurs
parents indique que, globalement, le niveau d'éilutau Bénin s'améliore (graphique
3.1). En effet, prés de sept jeunes sur dix ay#eina le niveau supérieur sont plus
instruits que leur pere, le rapport étant mémearg-vingt-douze sur cent lorsqu’on les
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compare a leur mére. Ces pourcentages changefédgezsment pour les jeunes qui ont un
niveau secondaire. Au niveau primaire on observiéyga plus de jeunes qui ont le méme

niveau d’éducation que leurs parents. Globalement,peut conclure que le niveau

d’éducation des parents a un effet positif surileau d’éducation des jeunes. On note
gu’une tres grande partie des jeunes sans ingtruetit des parents non instruits.

Graphique 3.1 Niveau d’instruction comparé entre les parents et les enfants (%)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

3.3 Aspirations et objectifs de vie

L’examen des aspirations des jeunes Béninois delonstatut d’occupation indique
gue les préoccupations matérielles et le besoisédarité pour la famille constituent les
soucis majeurs des jeunes Béninois, travailleursroguéte d’'un emploi (graphique 3.2).
En effet, si pour les inactifs et encore davantpger les chdmeurs, la réussite
professionnelle est le point de mire, devancamtélsr de «gagner beaucoup d’argent», il
n'en est pas de méme pour les jeunes en activité goi la quéte d'une meilleure
rémunération représente I'aspiration principalerélassite professionnelle leur important
moins; viennent ensuite les besoins de stabilitB @tine bonne vie de famille». In fine, le
réve d'une contribution a la société semble submrdoaux réalités existentielles et aux
difficultés d'insertion professionnelle et ne cdtus un idéal que pour a peine 5 pour cent
des jeunes Béninois.

16



Graphique 3.2 Répartition des jeunes selon le statut d’occupation et I'aspiration dans la vie (%)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

3.4

La réussite scolaire

Un point important mis en évidence par 'ETVA-20&& la masse considérable de
jeunes gens ageés de 15-29 ans qui n'ont jamaiscélérisés. En effet, ce sont 821 494
jeunes, soit 28,8 pour cent de I'ensemble des gungé sont dans cette situation et pour
qui la possibilité d'insertion professionnelle estmpromise, en particulier dans les
emplois requérant un minimum de connaissances giéseCette situation, conformément
aux tendances de scolarisation en Afrique subsairei est particulierement sévere pour
les jeunes femmes, dans la mesure ou ce sont 355@939,1 pour cent d’entre elles qui
sont concernées pour 270 094 de leurs homologuesexie masculin (18,7 pour cent).
Quelles sont les raisons pour lesquelles les jenioaes jamais été a I'école?

L'examen des motifs de la non-scolarisation desigeuau Bénin met en avant,
comme principaux facteurs, I'aversion des paremtgr f’'école (36,8 pour cent) et les
raisons économiques (33,6 pour cent). Par ailleursiote que 8,2 pour cent des jeunes de
15-29 ans n’ont jamais été scolarisés parce qi€iste pas d’école a proximité de leur
lieu d’habitation (graphique 3.3).
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Granhiaue 3.3 Répartition des ieunes n’avant iamais été a I'école selon le sexe et le motif (%)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

Parmi les jeunes qui ont déja été a I'école, la garceux qui n'ont pas pu achever
leurs études, donc ceux qui ont abandonné I'éasleconsidérable. Alors qu'ils ont pu
rentrer dans le systeme éducatif, on observe qiee@kir cent de ces jeunes n’ont pas pu
terminer leurs études et se sont trouvés exclusysigme éducatif. Dans les raisons pour
lesquelles ces jeunes se sont trouvés en dehdigcde, les principales sont encore une
fois économiques (graphique 3.4). Jouent égalemergrand réle les mauvais résultats
obtenus aux examens scolaires.

Graphique 3.4 Répartition des jeunes ayant quitté I'école selon le sexe et le motif (%)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.
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La distribution des jeunes selon le niveau d’édapamontre que la plus grande
partie de la jeunesse a le niveau secondaire (46 gant). On remarque une tres faible
participation a I'enseignement secondaire profesmb Les résultats montrent que
seulement 2,1 pour cent des jeunes ayant le niseeandaire ont suivi un enseignement
professionnel et technique. Cependant, prés d'umejesur trois est sans niveau
d’instruction au Bénin. La dichotomie sexuelle da# tendances subsahariennes, puisque
la sous scolarisation des filles se constate égalenans le contexte béninois, avec 38,9
pour cent des jeunes femmes sans niveau d'inginjctiontre 18,7 pour cent pour les
hommes (tableau 3.4). Cette situation est la careséme des pesanteurs socioculturelles
qui veulent que les femmes se marient et restémir@ison pour se consacrer aux taches
ménageres, pendant que les hommes étudient ownsactent aux travaux champétres et
autres activités économiques. Le pourcentage dewg$equi ont atteint I'enseignement
supérieur est de 6,6 pour cent seulement. Les $elummmes sont plus nombreux a avoir
fréquenté l'université que leurs homologues femmdaes.moment de la réalisation de
I'enquéte ETVA parmi ceux qui sont toujours a I'e;5,4 pour cent des jeunes enquétés
étaient au niveau secondaire.

Tableau 3.4 Répartition des jeunes selon le niveau d’instruction et selon le sexe

Ensemble Hommes Femmes

Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Niveau d'instruction atteint
Aucun 818 780 28,7 269 882 18,7 548 898 38,9
Primaire 564 533 19,8 274 189 19,0 290 344 20,6
Secondaire 1283 536 45,0 767 457 53,2 516 079 36,6
Supérieur * 187 032 6,6 131 506 9,1 55 526 3,9
Niveau d'instruction actuel
Primaire 192 367 13,7 110 287 12,8 82 080 15,1
Secondaire 1061207 75,4 646 777 75,0 414 431 76,0
Supérieur* 147 639 10,5 102 349 11,9 45290 8,3
Etude avec contrat 6 262+ 04 3056+ 0.4 3206 0.6
apprentissage/stage
Population totale des 2 853 882 100,0 1443035 100,0 1410 847 100,0

jeunes

* Le niveau d'instruction supérieur intégre I'enseignement professionnel postsecondaire supérieur.
** Cette estimation ne peut étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30 observations)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

Par ailleurs, la répartition des jeunes Béninolersée milieu de résidence met en
évidence le fait que les plus instruits d’entre dwabitent en milieu urbain ou I'on
rencontre 13,5 pour cent des individus agés de9lan2 ayant atteint le niveau supérieur
(tableau 3.5). Le taux des jeunes qui n'ont audueau d’études est largement supérieur
dans le milieu rural par rapport au milieu urbaia.sous-scolarisation relative des femmes
est également confirmée dans I'analyse du niveadutation par milieu de résidence.
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Tableau 3.5 Répartition des jeunes selon le niveau d’études, le milieu de résidence et le sexe

Urbain Rural Ensemble

Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Hommes
Aucun 52 802 8.5 217 080 26.4 269 882 18.7
Primaire 100 343 16.0 173 846 211 274189 19.0
Secondaire 353 008 56.9 414 450 50.4 767 457 53.2
Supérieur ou plus* 114 600 18.5 16 906 21 131 506 9.1
N.D. 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Femmes
Aucun 148 233 242 400 666 50.2 548 898 38.9
Primaire 137 085 22.0 153 259 19.2 290 344 20.6
Secondaire 275989 45.0 240090 30.1 516 079 36.6
Supérieur ou plus* 52 106 8.5 2 969* 0.4 55075 3.9
ND 0 0.0 452** 0.1 452** 0.0
Ensemble
Aucun 201034 16.3 617 745 38.1 818 780 28.7
Primaire 237428 19.2 327 105 20.2 564 533 19.8
Secondaire 628 997 51.0 654 539 40.4 1283 536 45.0
Supérieur ou plus* 166 706 13.5 19 875 1.2 186 581 6.5
ND 0 0.0 452** 0.0 452** 0.0

* Le niveau d'instruction supérieur intégre I'enseignement professionnel postsecondaire supérieur
** Cette estimation ne peut étre fiable en raison du taux faible de réponse (<30 observations)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

En 2012, les résultats de 'ETVA montrent que 5dobir cent des jeunes ayant un
emploi n'ont aucun niveau d’instruction et seuletr&B pour cent ont le niveau supérieur
(graphique 3.5). Cette caractérisation des empboisupés met en lumiére la faible
productivité de la main d’ceuvre employée au BéBien que 18,3 pour cent de la main
d’ceuvre occupée ait le niveau d’instruction secopdacela n’est pas suffisant pour
assurer une productivité élevée, car I'enseignermeatndaire (17,2 pour cent) est plus
général que I'enseignement professionnel et teckenid,1 pour cent). Etant donné le
poids de la main d'ceuvre occupée ayant le niveanstdiction secondaire, il est
nécessaire de mettre davantage I'accent sur laaf@mprofessionnelle et technique.

Il faut noter par ailleurs la part importante demng qui ont un niveau d’études
supérieur chez les chdmeurs et les inactifs. Eet,ethez les chdmeurs, 18,8 pour cent
n‘ont aucun niveau, 19,9 pour cent ont atteintrimgire, 38,6 pour cent le secondaire et
23,2 pour cent le supérieur. De méme chez lesiisatB,8 pour cent n‘ont aucun niveau,
18,3 ont atteint le primaire, 55,8 pour cent leoselaire et 7,1 pour cent le supérieur.
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Graphique 3.5 Niveau d’éducation atteint par les jeunes selon le statut d’activité (%)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

3.5 Préparation de la transition de I'école vers la  vie
active

L'analyse détaillée du statut d’occupation des gsuBéninois en considérant I'école
révele que prés de cinquante pour cent des jeugées de 15-29 ans sont réguliéerement
inscrits a I'école; ceux-ci se répartissent enstsmus catégories: la majorité de ces jeunes
sont uniqguement a I'école, prés de deux pour ceaement travaillent a coté de leurs
études et une petite minorité recherche du trgeildant qu’ils vont a I'école (tableau
3.6). A coté de cette population estudiantine, ronve la population de jeunes n’ayant
jamais été scolarisés, déscolarisés ou ayant adbersétudes. Et, sur la méme base, les
résultats de 'ETVA-2012 mettent en avant que 26rment de ces derniers travaillent a
plein temps, pour 2,4 pour cent des chdmeurs. é@sejs qui n’ont aucune activité ont un
poids important dans la population jeune (22,9 maunt), surtout parmi les femmes (29,7
pour cent) qui sont touchées presque deux foisgaus$inactivité que les hommes.

Tableau 3.6 Répartition des jeunes selon le statut d’occupation (chdémage au sens strict) et le sexe

Statut d’occupation Ensemble Hommes Femmes
Effectif %) Effectif %) Effectif %)

Inactifs non-étudiants 653 788 229 235214 163 418575 297

Travailleurs non- 723237 253 302 602 21,0 420636 298

étudiants

Eléves/Etudiants 64 923 23 42477 29 22 446 16

travailleurs

Eléves/Etudiants 1332 961 46,7 814 424 56,4 518 537 36,8

Eléves/Etudiants 9592 03 5 567 04 4025 03

choémeurs

Chomeurs non-étudiants 69 381 24 42 751 3,0 26 630 1,9

Total 2853 882 100,0 1443 034 100,0 1410 847 100,0

Source: ETVA-Bénin, 2012.
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L'interaction entre I'dge et le statut d'occupatides jeunes met en avant une
évolution positive de la jeunesse béninoise. D¢ fai «transition vers la vie active»
semble correctement amorcée, en ce sens que laapopuestudiantine se réduit
considérablement au-dela de 19 ans: seuls 39,3 qggnirdes 20-24 ans se consacrent
exclusivement a I'école, cette proportion se réhticonsidérablement entre 24-29 ans
pour atteindre le niveau de 9,4 pour cent (graghi®|8). Bien évidemment, cette situation
est a mettre en rapport avec le faible niveau deduwes jeunes au Bénin. Cette sortie de
I'école se fait parallelement a une entrée progres®t massive dans lactivité
économique, sans nul doute dans des emplois pdifi@gaPar ailleurs, les difficultés
d’insertion, elles aussi, accompagnent le «chagsgéé» entre déscolarisation et insertion
professionnelle: le nombre d’inactifs, de 13,5 poemt des jeunes entre 15-19 ans, atteint
les 33,5 pour cent des jeunes entre 25-29 ans;édeeprle chdmage des non-étudiants ne
cesse de croitre d’'une tranche d’age a une autre.

Graphique 3.6 Statut d’occupation des jeunes selon les groupesage
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

3.6

Etat d’occupation actuel des jeunes

Le graphique 3.7 montre la répartition des jeuredsnsle statut d’occupation et le
sexe. Les inactifs représentent le groupe le phgoitant (67,8 pour cent). Toutes
catégories confondues, les jeunes femmes, samouatd en raison de leurs responsabilités
familiales, sont davantage présentes sur le mattahttavail que les jeunes hommes, et
leur taux d’inactivité est plus faible.

22



Graphique 3.7 Reépartition des jeunes selon 'activité économiquet le sexd%)
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Le graphique 3.8 ci-dessous analyse la situatiofagen plus détaillée. Le premier
montre la distribution classique de la populati@s geunes par trois grandes catégories
d’activités économiques (identique avec le graphigirdessus): les travailleurs, les
chémeurs et les inactifs. Les résultats réveleatlguaux de chémage des jeunes au Bénin
est de 9,2 pour cent, alors que celui de la populabtale est de 4,6 pour cent; et
seulement, 27,6 pour cent des jeunes sont empkiyése grande partie des jeunes sont
inactifs. Par contre quand on analyse plus enldésaparticularités de ce groupe de jeunes
inactifs, les résultats de 'ETVA montrent que 68g@ur cent des inactifs sont toujours a
I'école. Le probleme se posera quand les inactdsjourd’hui finiront leurs études: ils
seront alors susceptibles de faire face a de lengégodes de chémage avant de pouvoir
trouver un emploi.

Le deuxiéme graphique montre la répartition dedputation jeune en groupes plus
détaillés. Un certain nombre de jeunes (21,4 peat)me sont ni dans le marché du travail
ni a I'école. Ces jeunes ne contribuent ni a lalpotion économique, ni a l'investissement
en capital humain en matiere d'éducation ou de dam. En plus, 24,3 pour cent des
jeunes ont des emplois irréguliers, définis comwecasalaire, mais qui ont un contrat a
durée déterminée (moins que 12 mois), ou sont @esilleurs a leur propre compte
n'ayant pas d'autres employés. Enfin, 4,6 pour admtla population totale sont des
chémeurs, dans le sens du chémage asSo@gla suggére que les décideurs politiques
devraient se concentrer sur le 50,4 pour cent daseg qu'on peut classer dans la
catégorie de la main d’'ceuvre sous-utilfsgdutét que sur un potentiel de main d'ceuvre
non utilisée de 2,8 pour cent (le taux de chémagensla définition stricte dans la
population totale). En d'autres termes, la zonke gibur le suivi et I'évaluation des dangers
potentiels sur le marché du travail des jeuneteinaita moitié de la population totale.

® Le chémage assoupli est défini comme des persamuiesllement sans emploi et disponibles pour
occuper un emploi dans la semaine précédant lageede référence.

® La sous-utilisation de la main d’ceuvre est caeudémme le total des jeunes qui sont dans les
travaux irréguliers, les chdmeurs (au sens élagies jeunes qui ne sont ni a I'école ni sur le
marché du travail.
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Graphique 3.8 Répartition des jeunes selon I'activité économiqug@raditionnelle et plus détaillée)
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Le chédmage constitue, depuis une décennie, uneqrpation importante pour les
gouvernements des pays en voie de développementsituation des jeunes est
particulierement préoccupante, puisqu’ils ont puestyois fois plus de probabilité d’'étre
au chdmage que les adultes au niveau mondial (BT2). Au Bénin les performances
économiques, bien qu'étant au-dessus de 2 pour o&rit pas permis de créer les
conditions nécessaires pour absorber la main d'ealigponible sur le marché.

3.7.1 Caractéristiques générales

Selon les résultats de 'ETVA-2012, au Bénin en2@ih dénombre 78.973 chémeurs
agés de 15-29 ans, soit 9.1 pour cent de la papulattive (graphique 3.9). Les jeunes
hommes sont plus touchés par le chémage que leegdammes (12,3 pour cent chez les
jeunes hommes et 6,5 pour cent chez les jeunes dgniir’analyse selon les groupes
d’age montre que le taux de chdmage des jeunesead@0-29 ans) représente plus de
deux fois celui des adolescents.

Par ailleurs, I'analyse du chémage des jeunes s$elorilieu de résidence révele que le
chémage frappe plus les jeunes vivant en milie@iarigue ceux vivant en milieu rural.
Les résultats de 'ETVA 2012 estiment a 16,4 poemtde taux de chémage en milieu
urbain et a 4,4 pour cent en milieu rural.
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Graphique 3.9 Taux de chdmage des jeunes par age et sexe (%)
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L'examen des obstacles a I'emploi des jeunes meawamt la faiblesse du tissu
économique béninois et sa faible capacité d’abmorpte la main d’oeuvre juvénile, dans
la mesure ou prés de 60 pour cent des chdmeurggrsend le manque d’emplois
disponibles comme obstacle majeur a leur insegiofessionnelle (tableau Al). Outre la
faible création d’emplois au Bénin, les jeunes chdre ne savent ou s'orienter pour
chercher du travail. Un autre probléme, selon ifedhtion des jeunes eux-mémes, est la
faible expérience professionnelle qui entrave Iesertion dans la vie active. Par ailleurs,
le moins que I'on puisse dire est que le dispodiitcompagnement des jeunes chémeurs
est assez faible. En effet, 95,4 pour cent deseguront bénéficié d’aucun conseil sur la
maniére de chercher un emploi et de se renseignésspostes vacants.

Comme on I'a déja montré dans la section sur I'étan, le chbmage s’accentue
avec le niveau d'instruction. Plus on est instrpiys le risque de chémage est élevé
(tableau 3.7). En 2012, un peu moins de deux astifsdix n’ayant aucun niveau ou le
niveau primaire sont au chémage. Le chdmage estipiportant au sein des jeunes ayant
le niveau secondaire (38,6 pour cent) que chez agart le niveau supérieur (23,2 pour
cent). La formation publique du secondaire estgreessionnelle au Bénin, car il n’existe
gue quelques établissements d’enseignement teehniqasi, les jeunes ayant atteint le
niveau secondaire sont peu compétitifs sur le néadth travail car, en général, ils ne
possédent aucun domaine de compétence ou de ggadimal Le chmage frappe plus les
jeunes femmes n’ayant aucun niveau d’instructiom lgs jeunes hommes. En revanche, le
taux de chémage des jeunes hommes ayant un niviaatruttion supérieur est plus élevé
que celui des jeunes femmes du méme niveau.

Tableau 3.7 Jeunes chémeurs par niveau d'éducation atteint et par sexe

Niveau Ensemble Hommes Femmes
d'instruction Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Aucun 14 485* 18,3* 6179 12,8* 8 306" 27,1*
Primaire 15703 19,9 10 964 22,1* 4 739* 15,5*
Secondaire 30475 38,6 20 406 42,2 10 068 32,8
Supérieur 18 310 23,2 10 769 22,3* 7542* 24,6
Total 78973 100,0 48 318 100,0 30 655 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
Source: ETVA-Bénin, 2012.
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Les objectifs de recherche d’emploi des jeunes eudsbéninois sont assez précis
(tableau 3.8). L'envie de créer leur propre affaire leur exploitation agricole semble
prédominer. En effet, si pour un tiers des hommeszer ma propre affaire/ exploitation
agricole» est 'objectif visé, cette option con@eencore plus de femmes: prés de quatre
sur dix. En revanche, l'option de «travailler pdiittat» (donc la sécurité de I'emploi
offerte par I'Etat) ou pour les entreprises privéemble étre plus importante chez les
hommes. En effet, si plus de 34 pour cent des haroné déclaré comme objectif de
«travailler pour I'Etat», cette option ne concemuge 24 pour cent des femmes. Par

ailleurs, le désir de travailler dans une entreppsivée concerne prés de trois jeunes
Béninois sur dix.

Tableau 3.8 Répartition des jeunes chomeurs disponibles selon le sexe et les objectifs de recherche

d’emploi

Objectif Ensemble Hommes Femmes
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)

Créerma propre 48 606 37,1 24 883 32,6 23722 433
affaire/exploitation agricole
;Lab‘l’ii'"er pour 'Etatlle secteur 59 346 300 26 307 344 13039 238
Travailler dans une entreprise 49 ¢y 3022 22227 29,1 17 433 318
privée
Travailler pour une 2.967* 23 2 350" 31 608" 11
organisation internationale
Travailler dans
I'affaire/I'exploitation agricole 599* 0,5 599+ 0,8 0 0,0
familiale
Total 131178 100,0 76 376 100,0 54 802 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

Toutefois, la prise en compte du nombre de postes lesquels les jeunes Béninois
ont postulé au cours des douze derniers mois montda majorité des jeunes n’ont pas
effectué cette démarche (69 pour cent). Seulemémolir cent des jeunes ont postulé a
plus que 3 postes au cours des douze dernierg(tabisau 3.9).

Tableau 3.9 Répartition des jeunes chdmeurs selon le nombre de postes auxquels ils ont postulé au
cours des 12 derniers mois et le sexe

Nombre Ensemble Hommes Femmes
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Aucun 90 529 69,0 50 355 65,9 40 174 73,3
Un a trois 21645 16,5 14138 18,5 7 508" 13,7
>3 19003 14,5 11883 15,6 7120* 13,0
Total (moyenne) 131178 100,0 76 376 100,0 54 802 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

Lorsque I'on examine le nombre d'entretiens déoéscbar les jeunes chbmeurs
béninois au cours des douze derniers mois, onrgap&ue sur cent chdmeurs agés de
15-29 ans, seulement 12,4 pour cent d’entre euxwtturs démarches déboucher sur un
ou deux entretiens d’embauche (tableau 3.10), &8 Bour cent restant n’en ont obtenu
aucun.
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Tableau 3.10 Répartition des jeunes chomeurs selon le nombre d’entretiens d’embauche au cours des 12

derniers mois et le sexe

Nombre Ensemble Hommes Femmes
Effectif Effectif (%) Effectif (%)
Aucun 114 903 65 935 86,3 48 968 89,4
Un a trois 15019 9579* 12,5 5 440" 9,9
>3 1 256* 862" 11 394~ 0,7
Total 131178 76 376 100,0 54 802 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)

Source: ETVA-Bénin, 2012.

Les résultats sur la mobilité des jeunes Béninoig frouver du travail montrent que
la moitié des jeunes filles au chémage et 40 pent des jeunes hommes ne sont pas préts
a déménager (tableau 3.11). Par contre, lorsqueolzlité est envisagée, le choix d’'une
autre ville ou le choix d’'un autre pays apparainoe une évidence pour un tiers des
jeunes. Globalement, on peut conclure que moirferdenes que d’hommes sont prétes a
changer de place pour trouver un emploi.

Tableau 3.11 Répartition des jeunes chdmeurs selon la mobilité pour trouver du travail

Ensemble Hommes Femmes

Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Mobilité
Démenagement non 59 000 45,0 29 884 39,1 29116 53,1
envisagé
Déménager a la capitale 38417 29,3 23 467 30,7 14 950 27,3
Déménager dans une ville 39,970 305 27 472 36,0 12 498 228
autre que la capitale
Déménager dans une 18 768 143 11 385* 14,9 7 383" 13,5
zone rurale
Partir dans un autre pays 37 263 28,4 22 819 299 14 444 26,4
Total 131178 76 376 54 802

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)

Source: ETVA-Bénin, 2012.

Les difficultés a trouver un emploi sont suscepsbti’induire des doutes chez les
chdmeurs et remettre en cause un certain nomblierdefondamentaux, au premier rang
desquels le lien entre capital humain et insertimvfessionnelle. Au Bénin, en effet, un
tiers des jeunes chdmeurs agés de 15-29 ans sétiilpas ce lien ou trouvent les études
accomplies inutiles ou peu utiles dans la quéta dmploi (tableau 3.12). Ce sentiment est
indifferemment partagé selon le sexe, avec cepéndaa certitude d'inutilité plus
marquée chez les jeunes femmes. Néanmoins, powgramd nombre des 15-29 ans,
I'acquisition du capital humain reste un investiseat déterminant dans la quéte d'un
emploi et I'insertion socioprofessionnelle.
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Tableau 3.12 Perception des chémeurs par rapport aux études/formation réalisées selon le sexe

Perception Ensemble Hommes Femmes
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Treés utiles 47100 35,9 29 650 38,8 17 450 31,8
Plutét utiles 46 886 35,7 28 359 37,1 18 527 33,8
Pas utiles 22 306 17,0 10 875* 14,2 11 430* 20,9
Je ne sais pas 14 886* 114 7 491* 9,8 7 395* 13,5
Total 131178 100,0 76 376 100,0 54 802 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

La majorité des jeunes Béninois au chémage pergpamtle développement des
compétences techniques et professionnelles revéhaeant une importance capitale. En
effet, 33,3 pour cent d’entre eux estiment quetanition professionnelle, secondaire ou
postsecondaire, est particulierement importantea pmsertion professionnelle. Pour les
autres, la maitrise de l'informatique et I'achéveimées études universitaires constituent
des gages pour une insertion professionnelle.

Un examen approfondi des situations de décourageotez les jeunes chdmeurs
béninois souligne que le phénoméne touche presgobameur sur cing agé de 15-29 ans
(tableau 3.13). Ces jeunes peuvent étre considérésoupe courant le risque d’exclusion

sociale. Mais qu’'est-ce que les jeunes découram@seh termes de gestion du temps et
comment se prennent-ils en charge?

Tableau 3.13 Chémage des jeunes, aux sens strict et large, et découragement

Chomage/découragement Ensemble Hommes Femmes
Chémeurs (Strict) 78 973 48 318 30 655
Chémeurs (Large) 131178 76 376 54 802
Taux de chdmage (Strict) % 91 12,3 6,5
Taux de chdmage (Large) % 14,3 18,1 11,0
Découragés 23279 13335 9 945*
Découragés/Chomeurs (Large) % 17,8 17,5 18,2
Découragés/Population active (Large) % 2,5 32 2,0
Population active (Large) 919 338 421 454 497 884

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

Les résultats de 'ETVA montrent que les jeunesodéagés utilisent principalement
leur temps a aider dans les taches ménageresafiabl?). La ventilation des activités
montre que les jeunes femmes passent une grartite gefeur temps a l'intérieur de leur
meénage (a s’occuper des taches ménageres et deelatélévision), quant aux hommes,
ils sont plus susceptibles d’aller dehors (poucoatrer des amis ou aller danser ou encore

faire du sport). La grande majorité des jeunes aegms est aidée par leurs familles au
niveau financier (tableau A3).

3.7.2 Durée du chémage

La durée du chémage des jeunes est longue au Bauisgue 42,7 pour cent des
chdémeurs ont passé plus d’'un an au chémage (taBléd) Seulement 27 pour cent des
chémeurs sont au chdmage depuis moins de trois aisote qu'une jeune femme sur
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deux (50 pour cent) est au chémage depuis plusahumrontre 38,1 pour cent des jeunes
hommes.

Tableau 3.14 Jeunes chémeurs par durée de recherche d'emploi et sexe

Durée du chomage Ensemble Hommes Femmes
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Moins de trois mois 21 306 27,0 14 752 30,5* 6 555 21.4*
I.“"S mois & moins 23907 30,3 15130 31.4* 8777 28,6*
unan
Un an et plus 33760 42,7 18 437 38,1 15323 50,0
Total 78973 100,0 48 318 100,0 30 655 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

Quand on analyse les professions dans lesqueliegu@es veulent se trouver une
place, on constate qu'ils ont une préférence periptofessions intermédiaires ou pour des
métiers de type artisanal et dans le secteur deissg en tant que personnel (tableau A4).

3.8 ATextérieur de la population active

Au Bénin, l'inactivité touche davantage les jeuhesnmes que les jeunes femmes.
Selon les résultats de 'ETVA 2012, 1 049 638 jeumemmes et 937 111 jeunes femmes,
agés de 15 a 29 ans sont inactifs, soit 72,7 pentr et 66,4 pour cent des femmes et des
hommes respectivement (tableau 3.15). La répartiteocette population inactive selon les
groupes d’age souligne le poids important des 1349, le phénoméne étant moins
marqué pour les 25-29 ans. La prise en compte deunde résidence met en avant le fait
gue linactivité des jeunes est plus manifeste dassvilles béninoises que dans les
contrées rurales ou la pauvreté sévit le plus (pddr cent et 67,5 pour cent du taux
d’inactivité respectivement).

Tableau 3.15 Répartition des inactifs selon I'dge, le milieu de résidence et le sexe

Inactifs Ensemble Hommes Femmes
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)

Groupe d’age

15-19 ans 1143910 57,6 649 178 61,8 494 732 52,8

20-24 ans 498 079 25,1 267 404 255 230675 246

25-29 ans 344 760 174 133 056 12,7 211705 22,6

Milieu de résidence

Urbain 1093 327 55,0 589 077 56,1 504 250 53,8
Rural 893 421 45,0 460 561 43,9 432 861 46,2
Total 1986 749 100,0 1049 638 100,0 937 111 100,0

Source: ETVA-Bénin, 2012.

Selon 'ETVA-2012, 653 788 jeunes gens, non scedei agés de 15-29 ans, soit 45,2
pour cent, demeurent en dehors de la populationeac@hez les 1 410 847 femmes agées
de 15-29 ans, 418 575 sont inactives et non seéksj soit 29,7 pour cent. En ce qui
concerne les jeunes hommes, 235 213 de ceux-comtens actifs ni scolarisés, ce qui
correspond a 16,3 pour cent des hommes.
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La répartition des jeunes inactifs hors du systéachecatif et souhaitant travailler a
I'avenir montre que le milieu rural possedent 0 pour cent de ces jeunes (tableau
3.16). Cette répartition est la méme au niveau 'aleallyse par sexe. Cette plus forte
proportion de jeunes inactifs en milieu rural guaifieu urbain explique les mouvements
migratoires et la prédominance des activités infdles dans les villes, nhotamment les
vendeurs d'essence frelatée (essence kpayo)rahport par moto (Zémidjan).

Tableau 3.16 Répartition des jeunes inactifs hors du systéme éducatif et souhaitant travailler a I'avenir
selon le lieu de résidence et le sexe

Ensemble Hommes Femmes
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Rural 160 394 60,0 42 367 59,8 118 027 60,1
Urbain 107 016 40,0 28 495 40,2 78 521 39,9
Ensemble 267 410 100,0 70 862 100,0 196 547 100,0

Source: ETVA-Bénin, 2012.

3.9 Caractéristiques des jeunes ayant un emploi

En 2012, les résultats de 'ETVA indiguent une liparticipation des jeunes de 15-
29 ans au marché du travail: 30,4 pour cent desepsont sur le marché du travail
(tableau 3.17). Ce faible taux de participation j@emes serait d0 au progrés réalisés dans
le domaine de I'éducation par les efforts du goneerent, depuis 2006, en faveur de la
scolarisation universelle au primaire. En effet348ur cent des jeunes de 15-29 ans sont
encore dans le systeme éducatif au Bénin.

La participation des jeunes au marché du travaie\gelon I'age et le sexe. Le taux
de patrticipation au marché du travail des adoldscest tres faible (12,8 pour cent), 32,5
pour cent chez les jeunes adultes (20-24 ans)eet €éhez les adultes de 24-29 ans (57,1
pour cent). Entre 15-24 ans, le taux de partiaypaties femmes est supérieur a celui des
hommes. Deux hommes sur trois (62,5 pour cent)sarie marché du travail entre 25-29
ans, contre 52,9 pour cent pour les femmes.

Les résultats de I'enquéte révelent que 27,6 pent des jeunes ont un emploi et les
hommes ont un taux d’emploi plus bas que les jetarames (23,9 pour cent et 31.4 pour
cent respectivement).

Tableau 3.17 Taux d’activité et taux d’emploi par groupe d’age et sexe

Groupe d'age Taux d'activité (%) Taux d'emploi (%)

Ensemble Femmes Hommes Ensemble Femmes Hommes
Total 30,4 33,6 27,3 27,6 31,4 23,9
15-19 ans 12,8 15,4 10,6 12,2 14,9 10,0
20-24 ans 32,5 38,7 26,2 29,3 35,5 229
25-29 ans 57,1 52,9 62,5 51,3 49,4 53,6

Source: ETVA-Bénin, 2012.

Parmi les actifs occupés en 2012, le taux de satah qui représente la proportion
de personnes occupées disposant d’un salaire gt @lgour cent (tableau 3.18). Ce taux
faible de salariés dénote la précarité des emghnis le pays au niveau des jeunes. Le taux
de salarisation des jeunes hommes (18,0 pour eshBnviron trois fois celui des jeunes
femmes (6,7 pour cent). L'examen de la structuréeseploi des jeunes au Bénin met en
avant une forte proportion de travailleurs indéens (54,1 pour cent), sans nul doute
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dans des activités faiblement capitalistiques, pnésence massive d’'aides familiaux non
rémunérés (21,4 pour cent) et un salariat (11,6 pent). Ces tendances sont renforcées
selon l'identité sexuelle des jeunes. En effetsddariat (18,0 pour cent) et les jeunes
employeurs (2,4 pour cent) sont relativement ptapartants chez les jeunes hommes
béninois, comparativement aux jeunes femmes (régpeent 6,7 pour cent et 2,2 pour
cent). Les employeurs ne représentent que 2,3qanirdes actifs occupés: caractéristique
d’une faible capacité de création d’emplois satarié

Tableau 3.18 Répartition des jeunes travailleurs selon le statut d’emploi et le sexe

Situation dans I'emploi Ensemble Femmes
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Travailleurs salariés 91749 11,6 61999 18,0 29750 6,7
Employeurs 17 731 2,3 8 176* 2,4* 9 555* 2,2
I;ﬂstige”rs aleurpropre 456035 54,1 186 454 54,0 239 581 54,1
Travailleurs familiaux 168 734 214 57 820 16,8 110914 25,0
Autres travailleurs 83433 10,6 30 629 8,9 52 803 11,9
Non déclaré 479 0,1 0 0,0 479 0,1
Total 788 160 100,0 345078 100,0 443 081 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)

Source: ETVA-Bénin, 2012.

La ventilation des jeunes Béninois en activité isdéo secteur d’activité montre que
les emplois jeunes au Bénin sont principalemerédatans les services (58,8 pour cent des
jeunes employés), puis dans I'agriculture (28,8rmaunt), I'industrie n'occupant que 12,4
pour cent des jeunes de 15-29 ans (graphique 3Tbdiefois, si I'agriculture mobilise
prés de 40 pour cent des hommes de cette tranébe,dn note une présence des femmes
importante dans les activités de service.

Graphique 3.10 Répartition des jeunes travailleurs selon les secteurs d’activités et le sexe (%)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

Femmes

Services
® Industrie

B Agriculture

La référence a la Classification internationalestgies professions (CITP-08) permet
d’affiner cette approche sectorielle et confirme lésultats précédents (tableau 3.19). Les
jeunes au Bénin, en général, sont employés dagscldture et la péche (34,9 pour cent)
ou comme personnel de service et vendeurs (266gemt) ou dans l'artisanat (15,3 pour
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cent). Les hommes occupent plus d’emplois dansitalgure (45,3 pour cent des jeunes
hommes, contre 26,8 pour cent des jeunes femmdgl Eemmes travaillent plus comme
personnel de service et vendeuses (11,6 pour esrjednes hommes et 38,4 pour cent des
jeunes femmes). La prépondérance des femmes daessiee peut étre liée au programme
«Micro Crédit aux Plus Pauvres» initié par le goneeent en 2006. Ce programme
consiste a octroyer des crédits aux femmes dabstlde mener des activités génératrices
de revenus.

Tableau 3.19 Répartition des jeunes travailleurs selon les grands groupes du CITP-08 et le sexe

Profession Ensemble Hommes Femmes
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)

Directeurs, cadres de direction et

membres de I'Exécutif et des corps 5662* 0,7¢ 3111* 0,9* 2 552* 0,6*

législatifs

Prpfe;s:ions intellectuelles et 23778 3.0 19 496* 56" 4989 10

scientifiques

Professions intermédiaires 23380 3,0 11 886* 3,4% 11 494* 2,6*

Employés de type administratif 11 134* 1,4* 5 996* 1,7* 5138* 1,2

Personnel des services et vendeurs 209 928 26,6 39974 11,6 169 954 38,4

Agriculteurs et ouvriers qualifiés de

I'agriculture, de la foresterie et de la 274786 34,9 156 202 453 118 583 26,8

péche

l\‘/lét.iers qualifies de l'industrie et de 120 199 15,3 69 925 203 50 274 113

I'artisanat

Condgcteurs d [nstallatlpns etde 26 386 33 23608 6.8 2778 06

machines, ouvriers de 'assemblage

Ouvriers et employés non qualifiés 90 373 11,5 13229 3,8 77144 17,4

Professions militaires 1644* 0,2 1 240* 0,4* 404* 0,1*

Non déclaré 890 0,1 411 0,1 479 0,1

Total 788 160 100,0 345078 100,0 443 081 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

3.9.1 L’'emploi salarié

Le contrat de travail est un élément important dgtiermine les conditions d’'une
activité et le caractére précaire ou non de I'einfiln 2012, seulement 34,7 pour cent des
salariés ont un contrat écrit et 58,4 pour centjeleses employés ont un contrat & durée
illimitée. Ce pourcentage est identique quel quelscsexe des individus. Les contrats a
courte durée (moins de 12 mois) sont plus fréquaatsein de la population masculine
(graphique 3.11).
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Graphique 3.11 Répartition des jeunes employés par type de contrat et sexe (%)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

Peu d’entreprises privées déclarent les travaglewprés de la Caisse Nationale de
Sécurité Sociale (CNSS) a cause des charges qit'imaiel telle démarche. Cette situation
de sous-déclaration entraine une perte de ressopaer I'administration centrale en
terme d'impbts. Il faut aussi remarquer que le basau de salaire offert par les
entreprises constitue un frein a la déclarationravailleur a la CNSS. En effet, 16,4 pour
cent des jeunes travailleurs sont déclarés a laSC(g&aphique 3.12). De méme, trés peu
de jeunes travailleurs bénéficient de I'assuraraiadre. lls sont prés de 17,1 pour cent de
I'ensemble des jeunes travailleurs dont 18,8 peuat des femmes et 16,3 pour cent des
hommes. En ce qui concerne lindemnité de licenergml12,6 pour cent des jeunes
travailleurs en jouissent dont 11,8 pour cent @#snfies et 12,9 pour cent des hommes.
Enfin, pour ce qui concerne le retraite/assurariedlesse, 17,1 pour cent des jeunes
travailleurs en bénéficient dont 10,3 pour des feset 20,3 pour cent des hommes.

Graphique 3.12 Répartition des travailleurs salariés bénéficiant des prestations sociales selon le sexe (%)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

Malgré le déficit de protection sociale, 77,7 poant de salariés estiment travailler

dans un environnement sécurisé, le sentiment derigé@&tant plus important chez les
hommes. Par ailleurs, bien que le déficit de chpitanain des jeunes Béninois soit
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manifeste, trés peu de salariés bénéficient d’'aforeement de leurs capacités techniques
et professionnelles.

Bien que leurs conditions de contrat de travail peddisposent a la précarité de
I'emploi, les jeunes salariés au Bénin se déclarajbritairement satisfaits de leur contrat
et ce, indifferemment de leur sexe: 72,8 pour destjeunes salariés sont satisfaits de leur
travail (tableau A5).

L'examen des motifs de satisfaction des jeunes raante 27,3 pour cent des salariés
apprécient la flexibilité de leur travail et 24 paent la sécurité de leur emploi. Si ces
facteurs constituent des motifs de satisfactionr pme part d’entre eux, ils traduisent
également l'insatisfaction de prés de 50 000 jewwdariés au Bénin qui voudraient
changer d'emploi. Les jeunes qui désireraient ceadigmploi dénoncent principalement
I'insécurité de leur emploi actuel (41,7 pour cegityenvie d’avoir un meilleur revenu par
heure (33 pour cent) (tableau A7).

3.9.2 L’emploi indépendant

Selon les résultats de I'ETVA-2011, on compte 44@&6 7jeunes travailleurs
indépendants, soit 56,4 pour cent des jeunes Biénian activité. Ces travailleurs
indépendants se répartissent pour 54,1 pour cetraeailleurs a leur propre compte et
pour 2,3 pour cent en employeurs. Parmi eux, ooméne 249 136 jeunes femmes (56,3
pour cent) et 194 630 hommes (56,4 pour cent).drigen des arguments qui motivent de
si nombreux jeunes met en avant leur désir d'«iaddance» (57,4 pour cent), qui passe
devant I'«kimpossibilité de trouver un emploi saari(15,5 pour cent). Un jeune sur dix
évoque le désir d’avoir un revenu plus élevé eelmande de sa famille, comme facteur de
motivation pour étre travailleur indépendant (gigph 3.13).

Le milieu rural au Bénin est surtout dominé patitaté agricole. Ceci expliquerait la
dominance des travailleurs indépendants dans leumiliral. Environ 296 142 des jeunes
indépendants habitent en milieu rural (66,7 pouat)ce

Graphique 3.13 Principales motivations du choix d’un travail indépendant selon le sexe (%)
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L'examen des principales sources de financement algiités indépendantes
souligne l'effort personnel des jeunes de cettégmaie de travailleurs, appuyés au besoin
par leurs familles (graphique 3.14). L’exercice lgme toutefois que pour un jeune sur
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guatre concernés, l'activité ne requiert aucun rfi@ement, ce qui laisse en deviner
I'échelle et la précarité. Par ailleurs, seulentepbur cent des jeunes bénéficient d’'un prét
pour le démarrage de leurs activités. Le caradgtdoemel des activités au Bénin rend
difficile I'octroi de crédit par les institutionsedmicrofinance. Malgré le programme de
microcrédit aux plus pauvremitié par le gouvernement, le financement deivités reste
difficile.

Graphique 3.14 Principale source de financement de I'activité indépendante selon le sexe (%)
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La faiblesse capitalistique des activités des jsuimelépendants est encore plus
évidente, lorsque I'on observe le mode de financerde fonds de roulement des activités
concernées. De fait, cinq indépendants sur dixtrpas besoin de fonds de roulement et
quatre qui sont financés par leurs familles (grapi3.15).

Graphique 3.15 Principale source de financement du fonds de roulement pour les activités des jeunes
indépendants selon le sexe (%)
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" Le programme de microcrédit aux plus Pauvres fisagénéralement des femmes pour le
développement d’activités avec, généralement, umtand de 30 000 FCFA.
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Une projection sur la nature des problemes que orgrent les travailleurs
indépendants renforcent les inquiétudes précédetrsnelevées. En effet, la faiblesse des
ressources financiéres entrave les activités deggetravailleurs indépendants. Ainsi 63,8
pour cent d'entre eux ont confirmé avoir des rasssufinanciéres insuffisantes pour la
gestion de leur activité (graphique 3.16). La corence sur le marché est un autre
probléme majeur rencontré par ces jeunes (16,0qami).

Graphique 3.16 Répartition des difficultés rencontrées par les travailleurs indépendants dans la gestion
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Les travailleurs indépendants sont en grande nt@jestisfaits de leur emploi. En
effet, 80,1 pour cent des travailleurs indépendangprésentant plus de 255 000
travailleurs indépendants, disent étre satisfatiedr emploi (tableau A5).

3.9.3 Les conditions de travall

Les heures de travalil

Les conditions de travail different d'une entreprsl'autre. Parmi ces conditions de
travail, on peut citer le temps de travail en fanttdu type d'emploi et de rémunération.
Le nombre d'heure de travail par semaine requid'a@ministration béninoise est de 40
heures. L'examen des conditions de travail, notantintle la durée hebdomadaire du
travail, montre que globalement les jeunes de 1%429 travaillent durant de longues
heures: 45,5 pour cent travaillent plus de quarhetges par semaine; pis, un quart d’entre
eux sont occupés plus de quarante-huit heures hedutlores (graphique 3.17). Une
analyse selon le statut d’occupation des jeuneaitieurs indique que, interférant peu sur
leurs études, les éléves/étudiants sont relativemeims nombreux a excéder les quarante
heures hebdomadaires Iégales de travail.
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Graphique 3.17 Répartition des jeunes travailleurs selon le temps de travail hebdomadaire et le statut
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

Un quart des jeunes travailleurs de 15-29 ans aimw®r augmenter leur temps de
travail. L’analyse des stratégies qui leur sonemés pour augmenter la quantité de travail
montrent qu’ils aimeraient travailler plus longtesmgans leur emploi actuel, alors que 28
pour cent sont préts a prendre un autre emploi pombler leur faible occupation (tableau
3.20).

Tableau 3.20 Jeunes en situation de sous-emploi et par sexe

Stratégies pour Ensemble Hommes Femmes
augmenter le nombre
d'heures de travail Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)

hebdomadaire

Augmenter le nombre
d’heures dans I'emploi 104 924 62,0 52 449 61,4 52 475 62,6

actuel

En prenant un autre
emploi/activité en 47 323 28,0 24 527 28,7 22 796 27,2

supplément

En remplagant |

‘'emploi

actuel avec un autre qui 17 054 10,1 8 503" 10,0 8 551* 10,2

demande plus
Total

169 300 100,0 85479 100,0 83 822 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

Rémunération

Les résultats de I'enquéte révélent qu'en 2012¢étaunération mensuelle moyenne
du travail est de 47 979 FCFA, avec des dispasitém le type d’emploi (graphique 3.18).
En effet, la rémunération mensuelle moyenne dugesafarié est de 74 493 FCFA, soit 1,8
fois supérieur a celle du jeune travailleur indéfzen (41 382 FCFA). Le graphique 3.18
montre gu'il existe un écart de rémunération liésexe, tant au niveau des salariés que des
indépendants. Au niveau de I'ensemble des travadl@unes, la rémunération mensuelle
moyenne des hommes est de 58 677 FCFA, soit 35 qanirplus élevée que celle des
jeunes femmes. L’écart de rémunération est plugé&e sein des jeunes salariés que des
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indépendants: la rémunération moyenne des jeunmambe salariés est 43 pour cent plus
élevée que celles des jeunes femmes salariées, @ltgu sein des indépendants, les
jeunes hommes ont une rémunération de 24 pourptestélevée que celle des jeunes
femmes.

Graphique 3.18 Rémunération mensuelle moyenne des jeunes travailleurs selon le type d’emploi et le

Ensemble des travailleurs [ ’38 173

sexe (en FCFA)

Hommes ® Femmes ® Total
| |
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I 47979
] !
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1

indépendants NI 1 464
D 41352
[ [
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salariés MMM 20 745
D 74 493
T 1 1
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FCFA

Source: ETVA-Bénin, 2012.

Le graphique 3.19 montre que la rémunération autgnemec |'dge: avec une
rémunération mensuelle moyenne de 49 787 FCFAelaws travailleurs agés de 25 a 29
ans ont une rémunération de 25 pour cent (respeotint 6 pour cent) plus élevée que
celle des jeunes travailleurs de 15-19 ans (reispewtnt celle des jeunes travailleurs de
20-24 ans). Cette différence peut étre due a deuatedirs: le niveau d'éducation et
I'expérience professionnelle acquise avec I'age.

On constate que le niveau de rémunération augrnaeetele niveau d’instruction des
individus. Les jeunes travailleurs ayant le niveawpérieur gagnent environ 111 000
FCFA, soit 69 pour cent de plus que les jeunesatitaurs n'ayant aucun niveau
d’instruction, et 52 pour cent de plus que les gsumavailleurs ayant le niveau secondaire.
Bien que le fait d’étre scolarisé permette d’obteme rémunération nettement meilleure,
on note néanmoins que les jeunes travailleurs ayanhiveau primaire ont une
rémunération de 14 pour cent plus élevée que deligeunes travailleurs ayant le niveau
secondaire.
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Graphique 3.19 Rémunération moyenne mensuelle des jeunes travailleurs selon le sexe, I'dge et le niveau
d’instruction (en FCFA)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

La structure de rémunération des travailleurs neoie deux jeunes travailleurs
indépendants sur trois gagnent moins que le satsimenum (31 650 FCFA) par mois,
contre 38 pour cent des jeunes travailleurs saldvi@ir tableau A6). Il faut noter que 30
pour cent des indépendants gagnent moins de 13-Q8@ par mois, alors qu’ils sont
moins de 10 pour cent & gagner plus de 65 000 FCFA.

Tableau 3.21 Répartition des jeunes travailleurs désirant changer d’emploi selon le sexe et la principale
raison du désir de changer d’emploi

Raison du désir de changer Ensemble Femmes Hommes
d'emploi Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Emploi actuel est temporaire 60 465 27,2 27 235 242 33229 30,3
Peur de perdre mon emploi 3391* 15 803* 07 2519* 23
actuel

Travailler plus d’heures au . " "

méme taux horaire 1416 0,6 380 0,3 1037 0,9
Avoir un meilleur revenu par 76 450 34,3 43739 38,8 32711 29,8
heure de travail

Trava]ller moins d heqres avec 164* 0.1 164* 0.1 0 00
une réduction de salaire

Mieux utiiser mes 22 268 10,0 10 097* 9,0 12171 11
compétences

Avoir un emploi du temps plus 45 36 6,0 7000* 62 6 369* 58
pratique, moins de trajet

Améliorer mes conditions de 45130 20,3 23332 20,7 21798 19.8
travail

Total 222 584 100,0 112 750 100,0 109 834 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

39



Malgré une rémunération moyenne de 47 979 FCFA¢riyre au salaire minimum
au Bénin, 222 584 jeunes sur les 788 160 ayantmptog soit 28,2 pour cent des jeunes
travailleurs se trouvent au-dessous de cette bHageerésultats de I'enquéte révelent qu’en
2012, 28,3 pour cent des jeunes qui travaillenhaient changer d’emploi, la propension
au changement étant plus affirmée chez les homaig8 pour cent, contre 21,5 pour cent
des femmes). L'examen de leurs motivations indigue pres de 30 pour cent des jeunes
jugent leur rémunération insuffisante et lient égant leur volonté de changer d’emploi
au caractere temporaire de ce dernier. Outre laapté des emplois des jeunes, on
constate qu’un jeune sur cing n'est pas satiséstabnditions générales de travail (tableau
3.21).

Action syndicale

Les résultats de 'ETVA au Bénin révélent qu'en 2011 464 jeunes travailleurs de
15-29 ans sont affiliés a un syndicat ou une aasoni professionnelle, soit 9,1 pour cent
des jeunes travailleurs (tableau 3.22). Sur ceedspes jeunes hommes travailleurs se
distinguent des jeunes femmes car 13,6 pour cenfedmes travailleurs sont affiliés a un
syndicat ou une association professionnelle cosglement 5,6 pour cent des jeunes
travailleuses. Il n'existe pas une grande difféeeselon le milieu de résidence. Dans le
milieu rural, les regroupements d’associations gesibnnelles sont plus fréquents et
nécessaires, surtout pour la commercialisationpdeduits. Par ailleurs, 9,8 pour cent des
travailleurs vivant dans le milieu rural sont affd & un syndicat ou une association
professionnelle, contre 7,7 pour cent des travaslelu milieu urbain.

Tableau 3.22 Pourcentage de jeunes affiliés a un syndicat ou une association professionnelle selon le sexe

et le lieu de résidence

Caractéristique Effectif (%)
Ensemble 71464 9,1
Femmes 24 588 5,6
Hommes 46 876 13,6
Milieu de résidence

Rural 49 399 9,8
Urbain 22 066 7.7

Source: ETVA-Bénin, 2012.

La faible participation des jeunes travailleurs @ syndicat ou une association
professionnelle est due a plusieurs raisons dofatithe intérét pour les affaires publiques
(18,9 pour cent), 'absence de syndicat ou assonigrofessionnelle sur le lieu de travail
(16,5 pour cent) et le manque de connaissance ldudtbsyndicat ou d’'une association
professionnelle (16,5 pour cent). Il faut aussienofabsence des responsables des
syndicats et associations professionnelles sutideg de travail afin de convaincre les
travailleurs. Certains jeunes travailleurs (10,0rpoent) ont une opinion négative du
syndicalisme et préférent donc ne pas y adhéigieéa 3.23).
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Tableau 3.23 Répartition des jeunes travailleurs selon le motif de la non-appartenance a un syndicat ou
une association de travailleurs

Raisons de non-appartenance Ensemble Hommes Femmes
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)

Une opinion négative du 76919 107 32532 10,9 44 387 10,6

syndicalisme

Ne connais aucun syndicat auquel 414 544 165 55523 186 62823 15,0

adhérer sur mon lieu de travail

Est déconseillé par mon employeur 7 944* 1,1 6 149* 2,1 1795* 0,4

Ne vois pas vraiment ce quiun 118 475 165 46 007 15,4 72 468 17,3

syndicat peut faire pour moi

On ne m'a jamais proposé 92 142 12,9 35 741 12,0 56 401 135

d'adhérer

N'ai jamais envisagé d'adhérer 75272 10,5 34 024 11,4 41 248 99

N'ai pas le temps 51376 72 27 465 9,2 23911 57

Ne mintéresse pas aux affaires 135 664 189 45671 153 89 993 215

publiques

Autres raisons 40 077 5,6 15090 51 24 987 6,0

Total 716 215 100,0 298 202 100,0 418013 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

3.9.4 Autres indicateurs de la qualité des emplois des
jeunes

L’enquéte ETVA a aussi permis de mesurer la qual@d’emploi chez les jeunes
travailleurs. Dans le cadre de 'ETVA du Bénin, tieandicateurs différents permettent de
mesurer la qualité de I'emploi des jeunes a trawgratre dimensions du travail: la
rémunération, la stabilité, la nature formelleasatisfaction. Comme indicateurs pour la
mesure des différentes dimensions, on a:

a) La part des travailleurs a leur propre compte qtleyés salariés en dessous de la
rémunération moyenne;

b) La part des travailleurs avec un contrat a duré&ieur a 12 mois, travailleurs a
leur propre compte et travailleurs familiaux;

c) La part des travailleurs dans I'emploi informel;

d) La part des travailleurs non satisfaits de leurlengztuel.

La main d’ceuvre des jeunes travailleurs est mauné&mée au Bénin quel que soit le
type d’emploi: salarié ou indépendant. Un peu plugrois quart des jeunes travailleurs
(salariés ou indépendants) sont mal rémunérés Higrnag 3.20). Malgré la faible
rémunération de la main d’'ceuvre, I'emploi au Béedh sécurisé (plus de 72 pour cent
d’emplois sécurisés). Les travailleurs sont sirsaeserver leur emploi, peut-étre parce
gu'ils pensent que comme leur travail est mal rén@nl’employeur ne pourra pas trouver
de la main d’ceuvre moins chére sur le marché.

Environ 9 emplois sur 10 sont dans linformel auniBé selon les résultats de
'enquéte ETVA réalisée en 2012. La part importasheel’emploi informel est le signe

s 7 N

d'un marché du travail éprouvant des difficultéggorber la main d’ceuvre disponible.
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Graphique 3.20 Qualité de I'emploi des jeunes travailleurs (%)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

Les données collectées sur 'emploi des jeunesirowerfit I'ampleur de I'économie
informelle dans le pays (graphique 3.21). Deux etspde I'informalité ont été mesurés a
partir de I'ETVA: au niveau des travailleurs et destreprises. En 2012, les emplois
informels représentent 89,7 pour cent des emples jdunes au Bénin, avec peu de
différence selon le sexe. En effet, 90,5 pour cst emplois féminins sont informels et
88,7 pour cent chez les hommes. L'analyse des ésnpliormels révéle la prédominance
des emplois informels dans le secteur informel. effiet, 89,9 pour cent des emplois
informels sont créés dans le secteur informel et pOur cent hors du secteur informel.
Cette situation traduit I'importance du secteuoiniel dans I'économie béninoise.

Il est aussi important de noter que la proportitamgblois informels hors du secteur
informel reste préoccupante et permet de metttaraiere la situation précaire de certains
emplois dans le secteur formel. L’emploi informahd le secteur informel domine plus au
niveau des jeunes femmes (94,1 pour cent) queedes$ hommes (84,5 pour cent). Cela
est d0 aux types dactivités généralement exerggms les femmes: commerce,
restauration, etc.

En milieu urbain, 28 pour cent des jeunes hommésuoremploi informel dans le
secteur formel. Cette situation s’explique pardicence des entreprises privées formelles
a régulariser la situation professionnelle des gsungu’elles emploient. En effet, de
nombreux jeunes dipldomés sont employés en quaditétagiaires pendant longtemps ou
travaillent sans avoir une situation professiormelhire au sein de I'entreprise.
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Graphique 3.21 Répartition des jeunes ayant un emploi informel par type d’emploi informel et par sexe
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

Un autre moyen de mesurer le décalage entre laitrge fait une personne et son
niveau de qualification est d'appliquer la mesweanative des catégories de compétences
professionnelles de la Classification internatierigpe des professions (CITP). La CITP-
08 suggeére la catégorisation suivante des pringigaaupes professionnels (niveaux CITP
premier chiffre) selon le niveau d'éducation, com@ment a la Classification
internationale type de I'éducation (CITE): les &ifleurs d’'un groupe particulier qui ont le
niveau d'éducation requis sont considérés comnme &t@ur poste; ceux qui ont un niveau
supérieur (inférieur) d'éducation sont considéd¥aroe sur (sous-)qualifiés. Par exemple,
un diplémé de l'université travaillant comme comfwis métier non manuel peu qualifié)
est trop instruit pour ce poste, tandis qu'un ai@ddu secondaire travaillant en tant
qu'ingénieur (une profession non manuelle hautengeiaiifiée) est sous-qualifié. Le
tableau 3.24 reprend les normes de la classificakiol'éducation basée sur la CITP.

Tableau 3.24 Schéma de correspondance entre les grands groupes de la CITP-08 et les niveaux

d’éducation

Grands groupes de la CITP-08 Grands groupes d’occupation Niveaux de compétences

1.

Directeurs, cadres de direction et membres
de I'Exécutif et des corps législatifs

Professions intellectuelles et scientifiques

Hautement qualifiés non manuels Tertiaire (CITE 5-6)

Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Peu qualifiés non manuels

Personnel des services et vendeurs

I

Agriculteurs et ouvriers qualifiés de
I'agriculture, de la foresterie et de la péche Secondaire (CITE 3-4)

Métiers qualifiés de 'industrie et de
I'artisanat

Qualifiés manuels

Conducteurs d'installations et de machines,
ouvriers de 'assemblage

9.

10.

Ouvriers et employés non qualifiés Non qualifiés Primaire (CITE 1-2)

Professions militaires

Source: BIT, 2013.
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Lorsque I'on s’intéresse de pres a la questionattjuation qualitative des jeunes
Béninois en activité avec les postes qu'ils occupem s'apercoit qu'elle est sans
équivoque (tableau 3.25). Nombre d’entre eux nfa la qualification requise, rappelant,
si besoin était, la faiblesse de leurs niveauxudiés. C'est le cas de trois jeunes sur dix
exercant des professions du type personnels deiseseiet vendeurs, la proportion étant
prés de 25 pour cent dans les professions d’atgiasl et ouvriers qualifiés.

Tableau 3.25 Répartition des jeunes travailleurs sous-qualifiés ou surqualifiés pour I'emploi qu’ils

occupent selon les grands groupes de la CITP-08 (%)

Sur-qualification Sous-qualification

Directeurs, cadres de direction et membres de .
s o - 1,2
I'exécutif et des corps législatifs
Professions intellectuelles et scientifiques - 52*
Professions intermédiaires - 71*
Employés de type administratif 19,9 -
Personnel des services et vendeurs 12,3* 30,0
Agriculteurs et ouvriers qualifiés de l'agriculture, de

: A - 24,4
la foresterie et de la péche
Métiers qualifiés de 'industrie et de l'artisanat 14,6* 26,2
Conducteurs d'installations et de machines, i 49
ouvriers de 'assemblage ’
Travailleurs non qualifiés 53,2* -
Professions militaires - 0,9*

13151 175172

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
Source: ETVA-Bénin, 2012.

3.9.5 Larecherche d’emploi

Parmi les jeunes travailleurs, 55,3 pour cent astmoins de trois mois pour trouver
leur emploi actuel (tableau 3.26). Méme si le tenhpdrouver un emploi est court pour la
majorité, 13,1 pour cent des jeunes travailleutsnais plus de deux ans avant de trouver
leur emploi actuel. Selon le sexe, 58 pour centjeleses hommes travailleurs ont mis
moins de trois mois pour trouver leur emploi acteehtre 53,2 pour cent pour les jeunes
femmes. On note néanmoins que 15 pour cent desgdammes travailleuses ont mis plus
de deux ans a trouver leur emploi actuel, contr@ Ybur cent des jeunes hommes
travailleurs.

Il serait intéressant de comparer les méthodega®erche d'emploi utilisées par les
jeunes ayant un emploi aux méthodes de recherenepltii des jeunes actuellement au
chémage, afin de mesurer, dans le temps, I'évaludies méthodes de ces deux catégories
de jeunes, afin de fournir une réponse aux défimdiché de I'emploi. Malheureusement,
cette tAche n’est pas aisée. Le constat est qe'illy chevauchement dans les méthodes de
recherche d'emploi utilisées par les employésstidmeurs actuels. La méthode la plus
utilisée, par plus de 55 pour cent des jeunes dedeex catégories, est la recherche
d’emploi par des amis, la famille et les collégygsaphique 3.22). Il importe donc aux
décideurs politiques béninois de rendre plus ojdmaglle I'agence nationale pour
I'emploi, afin qu’elle soit un outil privilégié paula jeunesse en matiere de recherche
d’emploi.
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Tableau 3.26 Temps mis par les jeunes travailleurs pour trouver leur emploi actuel selon le sexe

Durée de recherche de Ensemble Femmes Hommes
I'emploi actuel Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Moins d'un mois 244 308 35,1 139 362 35,5 104 946 347
1 mois & moins de 3 mois 140 137 20,2 69 697 17,7 70440 23,3
3 mois a moins de 6 mois 81 864 11,8 41318 10,5 40 546 13,4
6 mois @ moins d’un an 69 025 9,9 38 987 9,9 30 038 9,9
1 an a moins de 2 ans 69 103 99 44 528 1,3 24 575 8,1
2 ans ou plus 90 982 13,1 59 049 15,0 31933 10,6
Total 695419 100,0 392 942 100,0 302 477 100,0

Source: ETVA-Bénin, 2012.

Graphique 3.22 Les jeunes en emploi et la méthode de recherche d'emploi utilisée pour obtenir cet emploi
actuel (%)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

Les conditions de travail sont souvent a la baserefeis d’emploi par les jeunes. Les
données collectées permettent d’apprécier, au des jeunes occupés, les raisons
évoquées pour le refus d’'un emploi. Il en ressod [ niveau de salaire proposé est la
premiére raison évoqueées par les jeunes qui onfisesfusé un emploi.
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4. Les étapes de la transition

4.1 Concepts et objectifs de I'approche de I'OIT

La transition de I'école vers la vie active estirdéfcomme le passage d'une jeune
personne (Agée de 15 ans a 2%)aagpartir de la fin des études jusqu'au premieplem
stable ou satisfaisant.

. Un emploi stable est caractérisé par I'existedaen contrat d’embauche
(verbal ou écrit) d’'une durée supérieure a un an.d@nséquent, les emplois
indépendants ou la relation d’emploi n’est pas éas# un contrat écrit en sont
exclus. Le contraire de I'emploi stable est un enmmporaire ou un emploi
rémunére ou salarié a durée déterminée.

. L’emploi satisfaisant est une notion subjectibasée sur l'autoévaluation de
'employé. Il désigne un travail que le concernéines «correspondre» au
profil de carriere qu'il souhaite a cet instantgisé Il s'oppose au travail non
satisfaisant qui implique une insatisfaction pg@pet a I'emploi.

Ce faisant, le choix d'un emploi «stable» ou «&asiant» traduit la volonté de I'OIT
de rompre avec les mesures traditionnelles dealasition qui mettent l'accent sur le
premier emploi, indépendamment de la qualificati&n. outre, le recours a une valeur
normative pour le type d'emploi se fonde sur lart# de I'Organisation de promouvoir le
concept d'un emploi décent pour tous.

Des lors, une jeune personne ne saurait-elle tefiiné sa transition vers I'emploi si
elle est engagée dans un travail qui, de par saenptécaire ou non satisfaisante, ne lui
profite que trés peu. En d'autres termes, une jpensonne n'a pas achevé sa transition
lorsque le travail pour lequel elle est employéatilise pas tout son potentiel en tant
gu’acteur productif, ne renforce pas sa confiancell-méme, n'ajoute pas de valeur au
cheminement de carriére qu’elle souhaite, ne luir@pas de possibilité d'intégration
sociale et ne lui garantit pas un revenu équitabkffisant pour elle et sa famille.

4.1.1 Les étapes de la transition
On distingue trois étapes de transition:
Transité — Un jeune qui a «transité» est celui qui occugteedlement soit:

a) un emploi stable et satisfaisant;

b) un emploi stable, mais non satisfaisant;
¢) un emploi satisfaisant, mais temporaire;
d) un emploi indépendant satisfaisant.

En transition — Un jeune est toujours «en transition» s’il estgll'une des situations
suivantes:

a) actuellement sans emploi;
b) occupe actuellement un emploi (salari€) tempostireon satisfaisant;
c) est actuellement travailleur indépendant et infstjs

8 Alors que généralement, un jeune est défini comme personne agée de 15 & 24 ans, dans le
cadre des ETVA la borne supérieure est rallongégquia 29 ans, en raison du fait que certains
jeunes restent scolarisés au-dela de l'age de 24d'ane part, et d'autre part dans I'espoir de
recueillir plus d'informations sur I'expérience fessionnelle des jeunes apres la formation.
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d) est actuellement inactif et non scolarisé, avdédide chercher du travail plus
tard.

Transition non commencée— Un jeune qui «n'a pas transité» se trouve danse |
des situations suivantes:

a) encore dans le systeme éducatif;
b) actuellement inactif et non scolarisé, sans inbentie chercher du travail.

4.1.2 Les phases de la transition

Pour une jeune personne ayant acheveé sa transitierquestion importante demeure
celle de savoir si elle a rencontré ou non degdités pour obtenir un emploi stable et/ou
satisfaisant. Cette question induit une analysespéective, en ce sens que 'on doit tenir
compte du laps de temps écoulé entre la sorti®€delé et I'obtention d’un emploi stable
et/ou satisfaisant.

La période de transition décrit les phases (exods3isuivantes:

1. Transition directe: Un jeune qui, apres avoir guittcole, est embauché, des
sa premiére expérience professionnelle, dans ufoesatable ou satisfaisant;

2. Périodes d'emploi temporaire/indépendant et empboi satisfaisant, ou un
emploi sans contrat et aucune période de chémagénaativite;

3. Périodes de chdbmage, avec ou sans périodes d'evopdinactivité;
4. Autres: Une jeune personne peut étre classée daoatégorie «Autres» si,

aprés avoir quitté I'école, elle a voyagé ou ae¥tgagée comme personnel
domestique.

4.1.3 Les modalités de la transition

La prise en compte du temps, pour les quatre phsssbles de transition, permet de
distinguer la transition courte de la transitionyemne et de la transition longue.

Une transition courte concerne un jeune qui, avant de trouver son engutiel
satisfaisant ou stable, a connu 'une des situaBaivantes :

1. une transition directe une période (ou des périodes cumulées) d'emploi
inférieure ou égale a un an sans période de chomagkinactivité, pendant
laguelle le ou les emplois occupés sont qualifiégld stable ou satisfaisant;
ou (2) temporaire et non satisfaisant;

2. une période de chémage avec ou sans périodes dlepl d'inactivité
inférieure ou égale a trois mois ;

3. une période d'inactivité inférieure ou égale amn a

Une transition moyenne concerne un jeune qui, avant de trouver son engaliiel
satisfaisant (décent) ou stable, a connu l'unesitiggtions suivantes :

1. une période (ou des périodes cumulées) d'emplgdeaire et non satisfaisant
de un a deux ans, sans peériode de chémage outidiitéac
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2. une période de chdmage avec ou sans périodes dlempl dinactivité
comprise entre trois mois et un an ;

3. une période d'inactivité de plus d'un an.

Une transition longue concerne un jeune qui, avant de trouver son engudtiel
satisfaisant (décent) ou stable, a connu l'unesiti¢gtions suivantes :

1. une période (ou des périodes cumulées) d'emplgdemire et non satisfaisant
de deux ans ou plus, sans période de chémagenaatdlité ;

2. une période de chdmage avec ou sans périodes dlemnpdl'inactivité d'un an
ou plus.

4.2 Les étapes de la transition au Bénin

L'analyse des stades de transition au Bénin arpdet résultats de I'ETVA montre
gue seulement 19,7 pour cent des jeunes de 15-29%main transité, c'est-a-dire ont
complété la transition de I'école au travail, et2fpour cent sont toujours en transition,
c’est-a-dire soit au chémage, soit dans un empiigire et insatisfaits, soit inactifs avec
intention de travailler (tableau 4.1). La majorités jeunes (54,2 pour cent) n'ont pas
encore commence leur transition. lls sont encore dia systeme éducatif ou sont inactifs
hors du systeme éducatif sans intention de chedthgavail.

Les données montrent par ailleurs que plus de gefamemes que de jeunes hommes
ont transitées ou sont en transition, alors qus géujeunes hommes que de jeunes femmes
n’ont pas encore commencé leur transition. L'areblelon le sexe des différents stades de
transition montre que dans le total des femme&8 @aur cent ont transité, 26,3 pour cent
sont en transition et 46,4 pour cent n'ont pas encommencé leur transition. Chez les
jeunes hommes, seulement 17,0 pour cent ont téaeisit6,3 pour cent sont en transition.
On enregistre 61,3 pour cent de jeunes femmes pasneunes en transition, et 57,6 pour
cent de jeunes hommes parmi les jeunes n‘ayanempase commencé leur transition. Le
pourcentage élevé de jeunes femmes qui ont transitén transition doit étre dd a la
nature des activités généralement menées parwsssjéemmes (service, commerce, etc.),
gui ne demande pas une main d'ceuvre qualifiée.aMaurs, le programme d’'acces au
microcrédit aux plus pauvres et d’autres initiativen faveur de la création d’'activité
génératrice par les femmes peuvent étre a 'originphénomeéne. Plus de jeunes hommes
qgue de jeunes femmes n’ont pas encore commencéréggition car ils ont eu acces et
sont encore dans le systeme éducatif, ce derniagiblaat étre plus favorable aux jeunes
hommes gu’aux jeunes femmes.

Tableau 4.1 Répartition de la population des jeunes selon les stades de transition et le sexe

Stade de Ensemble Hommes Femmes
transition Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Transité 560 848 19,7 245 586 17,0 315 261 22,3
En transition 606 005 21,2 234 597 16,3 371408 26,3
Transition non 1545 264 54,1 890 359 61,7 654 905 46,4
commencee

Non-définie 141 765 5,0 72492 50 69 273 49
Total 2853 882 100,0 1443 034 100,0 1410 847 100,0

Source: ETVA-Bénin, 2012.
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Globalement, les tendances béninoises de la ti@mgie I'école vers la vie active
sont celles que I'on observe dans les pays en a@vemment. Ainsi, étroitement associée a
la sortie de I'école, la transition évolue en fometde I'age: prés de quatre jeunes gens
agés de 25-29 ans sur dix ont achevé leur transitos un emploi stable et satisfaisant,
contre deux jeunes agés de 20-24 ans, et a peijeun@ de 15-19 ans; par ailleurs, tout
naturellement, du fait de leur présence relativenpdus importante a I'école, 81,2 pour
cent des 15-19 ans n'ont pas encore amorcé lensiticm, alors que c'est le cas de
seulement 23,5 pour cent des 25-29 ans et 51,1 qenirdes 20-24 ans (graphique 4.1).
Lorsque I'on examine la question du point de vueselxe des individus, on observe une
présence féminine relativement plus importanteeiin des catégories ayant transité ou en
transition. La prise en compte du milieu de résidemet en évidence une transition des
jeunes ruraux légérement plus avancée que celeudehomologues en milieu urbain.

Deux facteurs pourraient expliquer ce fait: d’'uretpla faiblesse relative de la
scolarisation en milieu rural et I'entrée précoes jeunes dans les emplois agricoles et
d’autre part, des emplois agricoles peu différenpi@ur lesquels la satisfaction des jeunes
est vite atteinte. Plus fondamentalement, la ttemsides groupes de jeunes les moins
instruits, certainement vers des emplois non-gaarfaiblement capitalistiques, voire
méme précaires, est plus rapide que celle des gsdap plus instruits. En effet, tandis que
seuls 21 pour cent des individus relevant du nivesecondaire ou plus» ont acheve leur
transition, ce sont 27,9 pour cent du niveau «primaet 37 pour cent des «sans
instruction» qui sont concernés par ce stade deatssition. Ceci traduit, en partie, les
difficultés d'insertion professionnelle que rengent la jeunesse béninoise, en particulier
les jeunes dipldmés primo demandeurs d’emploi.

Graphique 4.1 Répartition des jeunes selon les stades de transition et les caractéristiques socio-

démographiques

Supérieur
Secondaire

Primaire

Aucun

Milieu de

résidence | Niveau d'instruction

[

N I H Transité

Urbain

Rural

Sexe

Féminin

Masculin

m En transition

I
Transition non

Groupe d'age

25-29ans

20-24ans

15-19 ans

I commencée

|
[

] |

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Source: ETVA-Bénin, 2012.
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4.2.1 Les jeunes qui n’ont pas encore commencé leur

transition

Les jeunes dans le systéme éducatif représentepB8r6cent des jeunes n'ayant pas
encore commencé leur transition contre 14,4 pont peur les inactifs hors du systéme
éducatif et n'ayant pas l'intention de travailleakleau 4.2). La proportion de jeunes
inactifs hors de I'école et nayant pas l'intentida travailler est plus élevée parmi les
jeunes femmes n’ayant pas encore commenceé lewiticem(21,2 pour cent), alors qu’elle
est de 9,4 pour cent chez les jeunes hommes.

Tableau 4.2 Jeunes n'ayant pas encore commencé leur transition par sous-catégorie et sexe

Sous-catégorie Ensemble Hommes Femmes
Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Total 1545 264 100,0 890 359 100,0 654 905 100,0
Al'école 1323 242 85,6 807 052 90,6 516 190 78,8
Inactifs hors de I'école et sans 292022 14.4 83 307 9.4 138 715 21.2

intention de travailler
Source: ETVA-Bénin, 2012.

4.2.2 Les jeunes en transition

Deux sous-groupes caractérisent le plus la situates jeunes en transition: (1) les
jeunes inactifs, hors du systeme éducatif et stamtairavailler plus tard (40,9 pour cent)
et les jeunes non-salariés insatisfaits de leuasdn (36,3 pour cent). Le premier sous-
groupe met en lumiere une catégorie de jeunedpri,que souhaitant travailler plus tard,
ne sont pas présentement préoccupés par I'obtedtiom emploi (graphique 4.2). Ce
premier groupe est plus représentatif au sein el@ses femmes en transition (51,0 pour
cent) que des jeunes hommes en transition (25,0 pent). Le second sous-groupe
représente les jeunes ayant un emploi non salariéresatisfaisant. Ce groupe représente
40,5 pour cent des jeunes hommes en transitio,6t ®ur cent des jeunes femmes en
transition. Les jeunes sans emploi constituentaus-groupe non négligeable au sein des
jeunes en transition, surtout parmi les jeunes hesnem transition dont ils représentent le
32,6 pour cent. L'analyse selon le milieu de résigeet le sexe montre que le milieu rural
regroupe 60,1 pour cent des jeunes en transitioBlg pour cent de femmes. Cette
catégorie de jeunes est caractérisée par un failsd&au d'instruction (53,1 pour cent des
jeunes en transition n‘ont aucun niveau d'instiuttiet 22,5 pour cent ont le niveau
primaire) et une situation financiére du ménagéicilé (70,1 pour cent de ces jeunes
vivent dans des ménages dont la situation finaa@&sét difficile).
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Graphique 4.2 Répartition des jeunes travailleurs en transition selon le milieu de résidence, le sexe, la

situation financiére, les catégories d’emploi et le niveau d’instruction (%)
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4.3 Les caractéristiques d’'une transition a succes au
Bénin

L’'analyse des différences de caractéristiques elgsejeunes travailleurs ayant
transité et ceux en transition met en lumiére toaisactéristiques principales: le sexe, le
niveau d’instruction et la situation financiéremiénage.

Au Bénin en 2012, les résultats de 'ETVA montrgoe deux personnes sur trois en
transition sont des femmes contre une personnélex qui a achevé sa transition. On
constate que les hommes réussissent le plus sdevernitansition, c’est-a-dire trouvent un
emploi respectant les conditions d’une transiticimeaée.

On peut aussi constater que 71,1 pour cent desgdtavailleurs en transition et 54,9
pour cent des jeunes travailleurs ayant transiténtidans des ménages dont la situation
financiere est en général difficile (graphique 4Bar ailleurs, 9,5 pour cent des jeunes
travailleurs ayant transité et 3,1 pour cent desgs travailleurs en transition vivent dans
des ménages aisés. Cette situation montre que teageéutilise ses relations pour
améliorer la situation d’emploi de ses membres4(fibur cent des jeunes employés ont
obtenu leur emploi actuel par le biais d’'un amdawn membre de la famille).
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Graphique 4.3 Répartition des jeunes travailleurs ayant transité ou en transition selon le milieu de
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Graphique 4.4 Répartition des jeunes travailleurs ayant transité selon le milieu de résidence, le sexe, la
situation financiére du ménage, la catégorie d'emploi et le niveau d'instruction (%)
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Le graphique 4.4 présente la distribution des jewayant transité par sous-catégorie
et par sexe. On remarque que 84,9 pour cent desgeayant transité sont non-salariés
mais satisfaits de leur situation et 10,1 pour sent salariés, occupant un emploi stable et
satisfaisant. Ces deux sous-catégories caractédisgulus les jeunes ayant transité. Il
ressort de I'analyse selon le sexe que les jeusrasnés ayant transité occupent a 91,4
pour cent un emploi non salarié et sont satisfaiéeleur situation, alors que 76,6 pour cent
des jeunes hommes ayant transité sont non-saleriéstisfaits de leur situation. Par
ailleurs, 15,1 pour cent des jeunes hommes ayamsité occupent un emploi salarié stable
et satisfaisant contre 6,2 pour cent des jeunesiémm

De I'analyse du graphique 4.5 il ressort que toaiegories de professions dominent
chez les jeunes ayant transité. Il s’agit des m#tides services (29,3 pour cent), de
I'agriculture (28,8 pour cent) et de l'artisanatdets métiers de type artisanal (17,7 pour
cent). Ces trois catégories de professions repigisenne part importante chez les jeunes
ayant transité quel que soit leur sexe. Les jedaasnes travaillant dans les services
représentent 43,2 pour cent des femmes ayantt#an&in comparaison, 11,5 pour cent
des jeunes hommes ayant transité travaillent dessdrvices. Un taux de 37,8 pour cent
des jeunes hommes ayant transité travaillent dagadulture contre 21,8 pour cent des
jeunes femmes ayant transitée. La facilité d’ineeret la proportion élevée d'informalité
dans ces professions pourraient expliquer cestaésul

Graphique 4.5 Répartition des jeunes travailleurs et des jeunes dont la transition est achevée selon les
grands groupes de la CITP-08 (%)
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4.4  Chemins et longueur de la transition

Selon les résultats de 'ETVA au Bénin, pres de games sur dix agés de 15 a 29
ans ayant achevé leur transition ont occupé, désplemiére expérience professionnelle,
un emploi stable ou satisfaisant; prés de 12 peat d’entre eux étaient antérieurement
occupés a aider leur famille et 5,5 pour cent étarectifs (graphique 4.6).

Graphique 4.6  Flux des jeunes ayant transité vers un emploi stable et/ou satisfaisant selon le statut
d'occupation économique antérieure (%)
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Source: ETVA-Bénin, 2012.

L’examen de la durée de la transition indique de’ebt tres rapide au Bénin. De fait,
prés de 86 pour cent des jeunes ayant transitéommiu une courte transition (graphique
4.7). Cela laisse supposer que la majorité deefedn pays peuvent disposer d’un emploi
satisfaisant dés leur sortie du systéme éducatifi’'one période d’emploi d'une durée
inférieure ou égale a un an, sans périodes de d®mad’inactivité. Le secteur informel
constitue le principal secteur d’activités de @sps car il offre une multitude d’activités,
mais celles-ci sont précaires.

Graphique 4.7 Répartition des jeunes travailleurs ayant transité selon la durée de la transition et le sexe
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Lorsque I'on examine de plus pres la durée dealasttion au Bénin, on note qu’elle
se fait en plus de 21 mois (tableau 4.3). Cependantx pour qui la transition n’est pas
directe restent quasiment six ans avant de trauvemploi stable ou satisfaisant.

Tableau 4.3 Modalités et durée de la transition selon le sexe pour les travailleurs non-étudiants ayant

transité

Ensemble Hommes Femmes
Durefe.moylenne de transition— Hors 74,3 mois 71.9 mois 75,8 mois
transition directe
Durefe.moylenne de transition— Y compris 21,6 mois 19 mois 23,5 mois
transition directe
Durée moyenne de transition vers un 11 moiis 9 mois 14.6 mois
emploi stable - Y compris transition directe ’
Durée moyenne de transition vers un
emploi a propre compte satisfaisant ou un 10.7 mois 10.1 mois 111 mois
emploi temporaire satisfaisant — Y compris ’ ’ '
transition directe
Nombre moyen d'activités intermédiaires 1,32 1,47 1,22
Nombre moyen de périodes d’emploi a 101 100 102
propre compte ’ ’ '
Durée moyenne de périodes d’emploi & 78,9 mois 69,7 mois 83,6 mois

propre compte
Source: ETVA-Bénin, 2012.

La prise en compte du sexe des jeunes fait appamés différences nettes entre
hommes et femmes. La transition féminine dure 49srde plus que celle des hommes.
Pis, la transition des femmes vers un emploi stdble plus longtemps que celle des
hommes: respectivement 14,6 mois contre 9 moissitLeation ne differe pas entre les
deux sexes quand on s’intéresse au temps écoul ldatransition vers un emploi
satisfaisant. Par ailleurs, la transition vers mplei & son propre compte est beaucoup
plus longue que celle vers un emploi stable paijdanes au Bénin.
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S.

5.1

Créations d’emplois pour les jeunes: La
perspective de I'employeur

Le volet «entreprise» de 'ETVA vise a collectesdeformations sur les besoins de
main d'ceuvre actuels et prévus des entreprises pEtimet également d'obtenir I'opinion
des gestionnaires sur les capacités généralesdeasj demandeurs d'emploi. En outre,
'enquéte auprés des employeurs sert & identifierpostes vacants qui sont prévus au
cours des deux prochaines années et surtout aitentes postes vacants « difficiles a
pourvoir ». Ces informations peuvent étre treesatpour les décideurs, dans I'élaboration
ou la révision des programmes de formation probesmlle. Cette enquéte apportera
également un grand support aux services d'emplauetconseillers d'orientation, pour
déterminer les domaines les plus susceptiblesrid'efi emploi et y orienter ainsi les
étudiants et les jeunes demandeurs d’emploi. Cpitchgrésente les principaux résultats
du volet «entreprise» de I'ETVA au Bénin.

Principales caractéristiques des unités
économiques enquétées

L’enquéte sur la Transition de I'Ecole vers la Wetive a couvert une gamme assez
variée d'activités économiques, méme si certaigsgités n'ont pas été prises en compte.
Il s’agit notamment (i) de l'approvisionnement etecficité, gaz et eau, (i) de
I'exploitation miniére et (iii) des services dedhainistration publique et de la défense. Les
unités économiques les plus représentées se triodars le commerce et la réparation (28
pour cent), les activités de fabrication (19,8 poent), I'éducation (15,7 pour cent) et
I'hotellerie et la restauration (13,6 pour centip(eau 5.1).

En ce qui concerne le régime de propriété, lesepries interrogées émanent
essentiellement d'initiatives privées (87,2 pountfeu sont, dans une moindre mesure,
une propriété familiale (6,4 pour cent). Les pramielients de ces entreprises sont les
particuliers ou les ménages. Toutefois, certairesas entreprises fournissent leurs biens
ou services a I'administration publique et/ou atealu monde.

La taille des entreprises est considérée, dars éttle, selon I'effectif des employés.
On peut noter que la majorité des entreprisesrogées (54 pour cent) emploient au
moins 6 employés. Ce sont donc pour la plupartadseprises d’'une certaine taille et
ayant un volume d’activités relativement importahtfaut rappeler que la quasi-totalité
des entreprises, au Bénin, exercent dans le seéofetmel.
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Tableau 5.1 Répartition des entreprises selon les principales caractéristiques

Principale caractéristique Effectifs (%)
Activité principale de I'entreprise

Agriculture, chasse, sylviculture et péche 4 0,6
Activités de fabrication 145 19,8
Construction 15 2,1
Commerce de gros et de détail, réparation 205 28,0
Hotels et restaurants 100 13,6
Transport, stockage et communication 14 1,9
Finances, assurance 10 14
Locat.ion, activités ilmmobiliéres et autres services 47 6.4
fournis aux entreprises ’
Education 115 15,7
Santé et travail social 29 40
Services sociaux, personnels et associatifs 28 3,8
Autres 21 29
Type de I'entreprise

Entreprise familiale 47 6,4
Gouvernement / Entreprise du secteur public 5 0,7
Filiale d’'une entreprise / société étrangére 9 1,2
Entreprise privée 639 87,2
Coentreprise 12 1,6
Organisme a but non lucratif 9 1,2
Coopérative 5 0,7
Autres 7 1,0
Principaux clients de I'entreprise (Réponses

multiples)

Les particuliers ou les ménages 660 90,0
I;gfi é)uei'ttgﬁfsentreprises, les commerces, les 233 318
Les intermédiaires, les agents, les entrepreneurs 114 15,6
Les grands magasins ou les entreprises nationales 71 9,7
Marché international, les produits d'importation 33 45
Les organismes gouvernementaux / entreprises 95 130
publiques '
Autres 66 9,0
Taille des entreprises

Au plus 5 employés 337 46,0
6-25 employés 296 40,4
26-50 employés 52 71
Plus de 50 employés 48 6,5

Source: ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.
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5.2 Difficultés rencontrées par les entreprises

Les deux premiéres difficultés que rencontre laeadion des entreprises sont
I'accessibilité aux services financiers (28,0 poent) et la concurrence sur le marché
national (19,8 pour cent). Ce résultat s’inscringlda méme logique que ceux du
Recensement général des entreprises de 2008 quifimld’insuffisance de capital (93
pour cent) et daccés aux crédits (65 pour centjnmme obstacles majeurs au
développement des activités des entreprises. lregag de marketing (11,7 pour cent) et
les dispositions légales dans le pays (7,1 pout) cent également été évoqués parmi les
premiers obstacles des entreprises (tableau 5.2).

Les principales difficultés que rencontrent leg@mises interrogées ne sont donc pas
en priorité liées a I'emploi ou a la main d’ceuvin effet, seulement 8 pour cent des
entreprises sont préoccupées par les difficultéatayait a la qualité (3 pour cent), au colt
(2 pour cent) et a la pénurie (3 pour cent) dedird’ceuvre.

Tableau 5.2 Les problémes les plus importants auxquels sont confrontées les entreprises

Probléme Premier probléme le plus important Deuxiéme probléme le plus important
Effectifs (%) Effectifs (%)
Les services financiers 205 28,0 95 13,0
La concurrence sur le marché national 145 19,8 160 21,8
Les services de marketing 86 11,7 52 71
Les dispositions légales 52 71 48 6,5
hzsl'écggg iges matériaux de production, 38 52 83 13
La qualité de la main d'ceuvre 22 3,0 34 46
La pénurie de main d’'ceuvre 22 3,0 32 44
L'accés a la technologie 17 2,3 42 57
Les informations commerciales 15 2,0 4 0,5
Les colits de la main d’ceuvre 15 2,0 47 6,4
La productivité 10 14 20 2,7
Les incertitudes politiques 8 1,1 22 3,0
La concurrence sur le marché étranger 7 1,0 11 15
Le développement de produits 5 0,7 17 2,3
Autres 86 11,7 66 9,0
Total 733 100,0 733 100,0

Source: ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.

5.3 Vacances de postes et processus de recrutement

L'écrasante majorité (92,5 pour cent) des entrepriaterrogées n’avait pas en leur
sein des postes a pourvoir; ceci limite les oppités d’embauche que pourraient saisir les
demandeurs d’emploi, notamment les jeunes (tabl®@). La plupart des offres
disponibles concernent 1 ou 2 postes vacants aleomb

En ce qui concerne le mode de recrutement, quadlgisse des dirigeants et
professionnels ou des travailleurs de la produfiirmfiessions élémentaires, les postes sont
généralement annonceés aux parents ou aux amiefdmtcette pratique est plus utilisée
par les entreprises lorsqu’il s’agit du recrutemdas travailleurs de la production et
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professions élémentaires (52,7, contre 37,2 pouoir peur les dirigeants). Cette situation
n'assure pas l'acces a l'information du grand pybtduisant ainsi les chances de certains
demandeurs d’emploi a accéder au marché de I'empléaudrait donc promouvoir la
vulgarisation des offres d’emploi a travers, paeregle, la publicité qui reste un canal
encore faiblement utilisé (au plus 14 pour centaiggeprises).

Tableau 5.3 Vacances de postes et méthode de recrutement par catégorie

Libellés Effectif (%)
Postes vacants

Pas de postes vacants 677 92,5
1-2 44 6,0
34 6 0,8
5-6 3 04
Plusde 7 2 0,3
Méthodes de recrutement des dirigeants et

professionnels

Via des parents ou des amis 272 37,2
Jamais de postes vacants 198 27,0
Autres 88 12,0
Publicités 83 11,3
Promotion dans I'entreprise (déja employés dans 46 6.3
I'entreprise) ’
Dt.aslservices d’emploi public, des services d’emploi 31 42
privé

Des écoles/des instituts de formation 14 1,9
Méthodes de recrutement des travailleurs de la

production et professions élémentaires

Via des parents ou des amis 386 52,7
Autres 111 15,2
Publicités 104 14,2
Jamais de postes vacants 71 9,7
Des services d’emploi public 24 3,3
Promotign dans I'entreprise (déja employés dans 19 26
I'entreprise) ’
Des écoles/des instituts de formation 17 2,3
Total 732 100,0

Source: ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.

Par ailleurs, cette enquéte révéle que trés penndiees passent par le biais des
écoles et instituts de formation, ce qui peut gav@réjudiciable pour les jeunes. C'est en
effet dans les écoles et instituts de formationgpigrouvent les jeunes en formation ou en
fin de cycle. Ce résultat souléve a nouveau lalprositique de I'adéquation entre les
programmes de formation et les besoins du marchiérdploi.

En analysant la question selon la taille des ensep, il ressort que plus les
entreprises sont de grande taille, plus ellesemdance a utiliser des canaux «formels» de
publication des offres d’emplois et ceci, quelleegoit la catégorie de travailleurs a
recruter (tableau 5.4). C'est donc dans les engepde grande taille que I'on observe les
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plus importants pourcentages de recours aux mayergivulgation tels que la publicité,
les services d’emploi publics ou privés et les ésalu instituts de formation.

Si, dans la plupart des entreprises, les offresigleis sont annoncées aux parents ou
amis, il faut noter que cette pratique tend a siiré avec I'importance de la taille de
I'entreprise. De méme, il apparait plus probablavdir des postes vacants dans les
entreprises de plus grande taille.

Tableau 5.4 Les méthodes de recrutement selon la taille de I'entreprise
. Effectifs personnels
Wethode de recrutement 05 625 265 Plusde50  Total
Méthodes de
recrutement des  puplicités 71 135 19,2 19,1 13
dirigeants et ’ ' ' ’ ’
professionnels
Des egoles/des instituts de 03 27 58 43 19
formation
Des services d’emploi
publics, des services 24 41 3,8 19,1 4.2
d’emploi privés
V|a.des parents ou des 424 372 25,0 128 372
amis
Promotion dans
I entrepflse (déja 15 98 173 6.4 6.3
employés dans
I'entreprise)
Jamais de postes vacants 37,7 21,6 9,6 43 27,0
Autres 8,6 111 19,2 34,0 12,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Méthodes de
recrutement des
travailleurs de la -
production et Publicités 8,0 17,2 30,8 21,3 14,2
professions
élémentaires
Des écoles/des instituts de 03 27 58 106 23

formation

Des services d'emploi
publics, des services 1,5 51 0,0 8,5 3.3
d’emploi privés

Via des parents ou des

. 66,2 48,0 28,8 12,8 52,7
amis
Promotion dans
| entrepflse (déja 15 30 77 24 26
employés dans
I'entreprise)
Jamais de postes vacants 15,1 57 3,8 21 9,7
Autres 74 18,2 23,1 42,6 15,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.
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5.4 Préférence des employeurs lors des
recrutements

Cette section permet de se faire une idée desufactpii influencent les choix des
employeurs dans leur processus de recrutementietaien la catégorie visée. Ainsi, pour
le recrutement des directeurs et professionnelgrdierence est accordée (dans 45,6 pour
cent des cas) aux travailleurs de plus de 29 aidefiu 5.5). Cela suppose que les
employeurs recherchent des personnes ayant quebqueses d’expérience dans leur
domaine de compétence. Par contre, pour le recemiedes travailleurs de la production
et/ou des professions élémentaires, les employméferent des jeunes de 15 & 29 ans.
Ceci offre une opportunité aux jeunes nouvellenfernés et dépourvus d’expérience
professionnelle d’obtenir un emploi.

Tableau 5.5 Caractéristiques préférées des employeurs pendant les recrutements

Travailleurs de la

Directeurs et professionnels . . 12 .
production/professions élémentaires

Caractéristique

Effectifs (%) Effectifs (%)
Tranches d’age
Travailleurs < 15 ans 2 0,3 3 0,4
Travailleurs entre 15 et 29 ans 105 14,3 346 47,3
Travailleurs > 29 ans 334 45,6 72 9,8
Pas de préférence 291 39,8 31 425
Sexe
Travailleurs féminins 54 7.4 80 10,9
Travailleurs masculins 135 18,4 124 16,9
Pas de préférence 543 74,2 528 72,1
Situation matrimoniale
Travailleurs célibataires 29 4,0 57 7.8
Travailleurs mariés 104 14,2 27 3,7
Pas de préférence 599 81,8 648 88,5
Niveau d’instruction
Achevé des études secondaires 183 25,0 200 27,3
Achevé 'université 145 19,8 52 71
Achevé |'école élémentaire 89 12,2 182 249
Achevé des études dans un
établissement professionnel 46 6,3 61 8,3
(secondaire)
(postsecondaire) 84 11,5 38 52
Qggﬁjﬁvl::sﬁgiﬁf postdoctorales 37 51 4 0.5
Pas de préférence 148 20,2 195 26,6
Total 732 100,0 732 100,0

Source: ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.

Quelle que soit la catégorie visée, 7 patrons guraffirment ne pas avoir de
préférence de sexe lors des recrutements (tableBy ®n note toutefois une
discrimination en faveur des personnes de sexe ullassurtout lorsqu’il s’agit de
recruter des directeurs et/ou des professionneluie, les employeurs sont en général
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indifférents a la situation matrimoniale des caatidlls n’ont pas de préférence a ce sujet,
et ceci, quel que soit le poste a pourvaoir.

Pour ce qui est du niveau d’instruction, les pemssnayant achevé des études
secondaires sont généralement préférées pour agcaups bien les postes de direction ou
de professionnels, que ceux de travailleurs de radyction ou des professions
élémentaires. Cependant, il faut noter l'intérétagoorde les employeurs aux personnes
ayant achevé leurs études universitaires, lorsg@dit d’'embaucher des directeurs ou des
professionnels. Par ailleurs, avoir achevé I'éébdenentaire constitue un important facteur
de succeés pour les candidats aux postes de tewailtle la production ou des professions
élémentaires.

En analysant par secteur, les chefs d’entrepriseselles ont une préférence plus
grande pour les travailleurs ayant des niveawsttiiction élevés que ceux des entreprises
informelles.

La principale caractéristigue qui intéresse lesleygurs au cours du processus de
recrutement varie selon le type de poste a pounkrr effet, chez les dirigeants et
professionnels, c'est I'expérience de travail qaimble étre le principal facteur qui
détermine la décision d’embauche. Cette situatemilite pas en faveur des jeunes de 15
a 29 ans puisqu’il leur faut, au préalable, avolewr actif quelques années d’expérience
professionnelle. Les employeurs integrent égalerdans leur choix la formation recue
par l'intéressé ainsi que les attentes qu’il sescit

S’agissant des travailleurs de la production et piedessions €élémentaires, une
importance moins grande (26,9 pour cent) est aéeo&dl’expérience de travail, méme si
ce critére reste le plus important. Pour cettegmaté de travailleurs, un intérét plus accru
est accordé a la formation regue par le travaikgw@aux attitudes de ce dernier.

Il est important de noter que les chefs d’entregrise sont pas influencés dans leur
choix par des critéres tels que le sexe, I'appartea ethnique et surtout I'age qui pourrait
étre un facteur de blocage pour les jeunes.

Tableau 5.6 Principaux criteres de choix des employeurs

Caractéristique

Les travailleurs de la production et

Les directeurs/professionnels - <12 -
professions élémentaires

Effectifs (%) Effectifs (%)
Sexe 34 4.6 39 53
Age 15 2,0 18 2,5
Education/formation 125 17,1 176 24,0
Statut matrimonial 16 2,2 12 1,6
Expérience de travail 350 478 197 26,9
Appartenance ethnique 3 04 8 11
Attitude 70 9,6 131 17,9
Apparence 15 2,0 24 3,3
Les attentes 81 1.1 104 14,2
Autres (Précisez) 23 3,1 23 3,1
Total 732 100,0 732 100,0

Source: ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.

Lorsque I'on considére les principales branchesti/iéé identifiées au cours de
'enquéte, les critéres de choix ne different pasagon fondamentale. Toutefois, quelques
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particularités apparaissent. En effet, les hotelsrestaurants constituent la branche
d’activité qui accorde le plus d’'importance au sdaas le recrutement et ceci, quel que
soit le type de poste a pourvoir (tableau 5.7).obposé, les entreprises du secteur de
I'éducation ne tiennent pas compte du sexe damsdécision d’embauche. En plus de
I'expérience de travail, ces entreprises mettemtcknt sur la formation suivie par le
postulant.

Par ailleurs, dans les activités immobilieres etlatmtion, I'age et I'appartenance
ethnique ne présentent aucun intérét pour les gmpie lorsque ces derniers recrutent.

Tableau 5.7 Critéres de choix des employeurs selon les secteurs d’activité (%)

Commerce Location et Total
Critéres Activités de de gros et Hotels et L - .
e e activités Education emplo-
fabrication de détail, restaurants . i
. . immobilieres yeurs
réparation
Sexe 8,3 29 12,0 2,2 0,0 51
Age 2,8 24 2,0 0,0 1,7 2,1
fEd”"aFw” / 172 156 15,0 65 287 177
ormation
Statut 21 2,0 40 22 17 23
matrimonial
g Experience de 476 483 39,0 50,0 46,1 463
Les dirigeants/ travail
professionnels Appartenance
ppa 0,0 0,0 2,0 0,0 09 05
ethnique
Attitude 9,0 14,6 4,0 10,9 5,2 9,5
Apparence 0,7 34 3,0 2,2 2,6 2,5
Les attentes 9,7 8,8 17,0 19,6 9,6 11,3
Autres 2,8 2,0 2,0 6,5 3,5 2,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sexe 7,6 39 16,0 2,2 0 59
Age 55 2,0 3,0 0,0 0 25
Education / 193 234 12,0 17,4 38,3 229
formation
Statut 14 20 30 00 09 16
matrimonial
Expérience de
Travailleurs dela  trayai 27,6 244 30,0 32,6 27,8 27,3
production/
Professions Appartenance 14 15 20 0,0 0,0 141
élémentaires ethnique
Attitude 15,9 239 11,0 15,2 139 17,3
Apparence 4.1 2,9 4,0 2,2 35 34
Les attentes 13,1 12,7 16,0 28,3 13 14,6
Autres 4.1 34 3,0 2,2 2,6 3,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Apparence 4.1 2,9 4,0 2,2 35 34

Source: ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.
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5.5 Opinion des chefs d’entreprises sur les aptitud es
des jeunes demandeurs d’emploi

Dans I'ensemble, la majorité (88 pour cent) dedschéentreprises estiment que le
niveau global de qualification est au moins en adéqgn avec leurs besoins. lls émettent
toutefois des réserves quant aux capacités teatmigu de rédaction des jeunes
demandeurs d’emploi a qui ils reprochent égalerdentdéfaillances dans I'utilisation des
technologies de I'information et de la communicat{@IC). Le principal atout des jeunes
reconnu par les entrepreneurs est leur capacitérdenunication orale (Graphique 5.1).

Graphique 5.1  Evaluation des niveaux de qualifications des jeunes demandeurs d’emploi (%)
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Source: ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.

5.6 Education et formation des travailleurs

Dans I'ensemble, 34,1 pour cent des entreprisesdéntaré avoir organisé des
formations pour le personnel. Ces formations sdahs leur écrasante majorité, liees a
I'emploi exercé par le travailleur (tableau 5.8huP 52,8 pour cent des entreprises, les
formations ont lieu sur place (sur le lieu de tibea dans des salles). Il s'agit pour la
plupart (65,6 pour cent) de formations de courteédu(moins d'un mois), financées
essentiellement par les entreprises elles-méme2 (Bur cent) ou par le Gouvernement
(18,8 pour cent). Enfin, moins de 20 pour cent@®seprises ont des travailleurs qui ont
participé a une expérience de travail ou & un jrogre de stage avec un établissement
d'enseignement ou de formation.
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Tableau 5.8 Les aspects liés a la formation du personnel dans les entreprises enquétées (%)

Libellés Effectif (%)
Type de formation regue

Education/ formation liée a 'emploi 241 96,4
Education/ formation non liée a 'emploi 9 3,6
Total 250 100,0
Lieu de formation

Sur le lieu de travail, informelle 94 37,6
Dans les classes, dans les locaux de I'entreprise 38 15,2
Peanq?;:rsisiasses, a l'extérieur des locaux de 53 212
Une combinaison de lieux 31 12,4
Autres 34 13,6
Total 250 100,0
Structure ayant conduit la formation

L'entreprise elle-méme 115 46,0
Une institution de formation privée 34 13,6
Une institution de formation du gouvernement 52 20,8
Une combinaison d'institutions 37 14,8
Autres 12 48
Total 250 100,0
Durée de la formation

Jusqu’a 8 heures 22 8,8
De 9 a 40 heures 54 21,6
De 41 4 80 heures 35 14,0
De 81 a 160 heures 53 21,2
Plus que 160 heures 86 344
Total 250 100,0
Structure de financement de la formation

Entreprise 148 59,2
Travailleurs 12 4.8
Gouvernement 47 18,8
Une combinaison d'institutions 24 9,6
Une organisation internationale 7 2,8
Autres 12 48
Total 250 100,0
Participation a un programme de stage avec un établissement d'enseignement ou de formation

Oui 123 16,8
Non 609 83,2
Total 732 100,0

Source: ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.




5.7 Demande de travail

Dans I'ensemble, les chefs d’entreprises prévgient les douze prochains mois une
augmentatioh du volume d'affaires. La plus forte hausse anéieipse note dans
I'éducation ou 7 employeurs sur 10 envisagent despectives positives pour I'activité
dans le secteur (tableau 5.9). Dans I'hételleria eéstauration on note la hausse anticipée
la moins importante parmi les activités étudiée®,5our cent). On note par ailleurs
gu’en moyenne seul un employeur sur cing pense Salailité des activités sur les 12
prochains mois, et 15,8 pour cent des interrogéssagent une baisse sur la méme
période.

Malgré les prévisions a la hausse du volume diapour les douze mois suivants
'enquéte, la demande d’emploi exprimée par ardidim, sur la méme période, reste
relativement stable. En effet, les employeurs pentdisposés, dans I'ensemble, a recruter
du personnel pour répondre aux exigences de las@aamsticipée de l'activité. A titre
d’illustration, on note par exemple que dans lerx@®rce et réparation» 54,6 pour cent
des employeurs pensent maintenir stable I'effektipersonnel malgré que 65,4 pour cent
d’'entre eux prévoient une hausse du volume d'&f$ailCe constat souleve quelques
questions. En effet, les travailleurs utilisentals maximum leur capacité de travail dans
I'exercice quotidien de leurs taches? Les entreprise surexploitent-elles pas leurs
travailleurs pour faire face a la hausse d'act¥itenfin, quels types d’emplois sont
recherchés par les entreprises pour compenseesesnis nés de la hausse d’activité? Il est
important de faire observer ici que dans certaBgités telles que Ibatiment et les
travaux publics(BTP) et le commerce, les entreprises ont pamei®urs a de la main
d’ceuvre occasionnelle en période de forte activité.

Tableau 5.9 Perception des employeurs sur le volume d’affaires (%)
Appréciation des employeurs Commerce .
Activités de  de gros et Hotels et L:gtais;;gset Education Total
fabrication de détail, restaurants . i
. . immobilieres
réparation
Augmenter 60,0 65,4 56,0 63,1 70,4 63,4
Perception surle  Rester stable 20,7 20,5 25,0 23,9 16,5 20,8
volume daffaires  piminyer 193 14,1 19,0 130 13,1 15,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Augmenter 441 38,5 50,0 478 56,5 45,8
Perception sur Rester stable 441 54,6 41,0 413 38,3 45,8
Femploi Diminuer 11,8 6.9 9,0 10,9 52 8.4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source: ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.

Au total, 266 postes sont susceptibles d'étre ladicau cours des 2 ou 3 prochaines
années (tableau 5.10). C'est le commerce et laraBpa (59) qui affichent la plus
importante demande de main-d’'ceuvre, par rappodutes les entreprises interrogées.
Viennent ensuite I'nétellerie et la restauratio)(dles activités de fabrication (46) et
I'éducation (39). En rapprochant les proportionsnaplois a créer par secteur d’activité a
celles des entreprises interrogées, on note qé¢ellarie et la restauration, la santé, le

° Afin de mieux apprécier & partir des opinions eemloyeurs, le lien possible entre les besoins en
main d’ceuvre et I'évolution du volume d’affairesrmines modalités du tableau ont été regroupées.
Ainsi, les modalités «augmenter beaucoup» et «aotgnan peu» ont été regroupées en
«augmenter». De méme, «diminuer un peu» et «dimirhgaucoup» sont transformés en
«diminuer».

66



travail social et les services sociaux sont leseses d'activités qui offrent le potentiel
d’emplois le plus important. Les entreprises de BTRes institutions financiéres offrent
également, de facon relative, de bonnes perspeatieenplois pour les 2 ou 3 prochaines
années. En outre, il faut noter la trés faible prigion des entreprises de transport, de
stockage et de communication a créer de 'emplmarmtues années a venir.

Tableau 5.10 Nombre d’emplois a créer par secteur d’activité au cours des 2 ou 3 prochaines années (%)

Secteurs d'activité Emplois a créer (%) d'eﬂ?rr:;rrii.es (%)
Activités de fabrication 46 17,3 145 19,8
Autres 7 2,6 21 29
%%rgrr;;(r)rr;]e de gros et de détail, 59 222 205 28,0
Construction 6 2,3 15 2,0
Education 39 14,7 115 15,7
Finances, assurance 6 2,3 10 14
Hotels et restaurants 48 18,0 100 13,6
Lot s Tt "
Santé et travail social 21 79 29 4,0
::Srgt;izfifzociaux, personnels et 16 6.0 28 38
Transport, stockage et communication 1 04 14 1,9
Total 266 100,0 733 100,0

Source: ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.

La rareté des candidatures aux postes ouverta pahtipale raison qui justifie le fait
gue certains postes aient été difficiles a pourvo@r faible niveau de compétence des
postulants a également été évoqué.

Les difficultés a pourvoir certains postes ont eurpconségquences majeures pour les
entreprises la perte de marché (23,7 pour centjiffiaulté a atteindre les objectifs (23,7
pour cent) et a respecter les normes de qualité @@ir cent).

Face a ces difficultés, un tiers des entreprisagiah mis en ceuvre pour résoudre le
probleme. Pour celles qui ont envisagé des appsodbesolutions, le renforcement des
capacités du personnel interne de I'entreprise rafipeomme le principal moyen (35,1
pour cent) de recours.
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6.

6.1

La politique actuelle de I'emploi des
jeunes et les implications politiques

Cadre de référence national pour I'emploi des
jeunes au Bénin

Le Bénin dispose depuis 2008 d’'une une politiquéetheploi. Elle est élaborée par le
Ministéere de la Microfinance et de I'Emploi des ezl et des Femmes, sous le nom de
«Politique Nationale de lI'emploi au Bénin (2008-231 Elle repose sur des documents et
des textes de lois relatifs a I'emploi et aux darétiques de I'emploi au Bénin. Il en
ressort que d’'une part le niveau de qualificatisites faible dans la population active: la
plus grande partie de la main d'ceuvre n'est pasiteset présente, par conséquent, des
possibilités limitées en matiere d'ouverture etaBa a l'innovation. D’autre part I'offre
d'emploi est peu diversifiée et insuffisante. Leatégies proposées pour la promotion de
I'emploi visent a accroitre I'offre d’emploi et &wklopper le capital humain pour accroitre
la compétitivité de I'économie. Ainsi les formatode qualification et de requalification
représentent un vaste chantier dans lequel ilifeugistir pour accroitre la productivité et
I'ouverture a I'innovation. Parmi les conditiongjtgses pour la mise en ceuvre d’actions, il
y a notamment le renforcement du réle des collgéétivocales dans la création d’emploi.

Dans I'exercice de cette mission sur le volet elmploi, le gouvernement a mis en
place des structures compétentes dont on peut citer

1. I'Agence Nationale de I'Emploi (ANPE);

2. le Fonds National de Promotion de I'Entreprise etl'&mploi des Jeunes
(FNPEEJ);

3. I'Observatoire de I'Emploi et de la Formation (OEF)

4, le Fonds National de la Microfinance (FNM);

5. le Projet National de Développement Conduit par {@emmunautés
(PNDCC);

6. le Projet d’Appui a la Promotion de 'Emploi desides (PAPEJ);

7. I’Association pour la Promotion et 'Appui au Dégppement des Micro

Entreprises (PADME).

La question de I'emploi, en particulier de I'empdeis jeunes au Bénin, est abordée
dans plusieurs documents de référence, ce qujdeitette problématique est abordée a un
niveau élevé de l'appareil gouvernemental. Au nente ces documents de référence on
peut citer: «ALAFIA, Bénin 2025», les «OrientationStratégiques pour le
Développement», la «Stratégie de Croissance pouédaction de la Pauvreté» et la
«Politique Nationale de I'Emploi».

ALAFIA, Bénin 2025

Dans le documerALAFIA, Bénin 2025la problématique de I'emploi a été posée en
relation avec la question du développement du aabitmain qui se situe en amont, au
cceur et en aval de tout processus de développdrmenbnieux durable. Les capacités des
dipldbmés sortant du systeme éducatif sont le ptusvent inadaptées aux exigences du
marché de travail. Le document met en exergue uainenombre d’initiatives pouvant
aider a la promotion de I'emploi, a savoir:
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1. la création et le renforcement du systéme d'apigeage et de réinsertion des
jeunes (déscolarisés et autres) en tenant comptbatmins multiples de la
société;

2. le développement des centres de recherches fontieseert/ou appliqguées
qui tiennent compte des besoins dans les domaomsie la technologie, les
langues nationales, l'alphabétisation du sectdué @t informel pour servir
de secteur d'appoint aux initiatives prises daisgtteur public;

3. la promotion de la culture d'entreprise et de d#ystment pour stimuler la
création de PMI/PME;

4. le développement et la valorisation du secteutadsianat.

Les facilitations d'accés des pauvres aux resseueteen particulier au capital
productif, la mise a leur disposition d'infrastirets et de technologies adaptées a la mise
en place de politiques sectorielles sont des conditindispensables a la promotion de
I'emploi. Quatre possibilités au moins assurentameglitions, a savoir la promotion des
activités génératrices de revenus, la promotiontel@snologies a haute intensité de main
d'ceuvre, la mise en place de fonds sociaux, lelod@yement des structures d'interface
entre la formation et I'emploi en vue de promoulesrmicroentreprises.

Le documenOrientations Stratégiques de Développement 200612@&ntionne au
niveau dd’'orientation stratégique n°5 Renforcement du calpitumainla protection des
groupes vulnérables et la promotion de I'emploij@eses comme éléments fondamentaux
du développement socio-économique du pays. Les stxaggiques n°4 et 5 mettent
I'accent sur la préoccupation de I'emploi des jeuadravers la promotion des initiatives
des jeunes et la création des conditions de premiémbauches. De facon globale, les
initiatives se résument a:

* la dynamisation des structures de promotion detrB@neneuriat pour
I'insertion professionnelle des jeunes et des fesnme

» lappui a des formations spécifiques et a la caxtar les demandeurs
d'emploi;

» l'appui aux recyclages des jeunes a travers ddieratele formation a
I'entrepreneuriat, des séminaires et des rencodtéebanges;

* la promotion des stages en entreprise pour leegeen cours de formation;
» la promotion des stages d'insertion professionmigejeunes diplomés;
* le développement d’un systéme de tutorat pourelasgs fonctionnaires;

» linitiation des jeunes en formation ou diplomés awethodes et techniques
de recherche d'emploi et d'insertion professioenell

La Stratégie de Croissance pour la Réduction dePluvreté (2011-2015¢affirme
que le chdmage et le sous-emploi sont des préottioopanajeures du gouvernement, du
fait des déséquilibres du marché de I'emploi esoreide l'arrivée, chaque année, d'une
proportion tres forte de demandeurs d'emploi faecse offre limitée, ce qui traduit la
faible capacité d'absorption du tissu économigeedacument met I'accent sur le réle du
gouvernement de veiller a lI'opérationnalisation cfesix stratégiques liés a la valorisation
des principaux pbéles de développement, notammenpdle « commerce-logistique-
transport », le pble « agro-alimentaire » et leep®ltourisme, culture et artisanat » qui
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apparaissent comme porteurs d’'une réponse effetaderable aux problemes de I'emploi.
Les stratégies spécifiques du le gouvernement deétee:

» la promotion de l'auto-emploi;

» la promotion de I'emploi salarié;

» le développement de la productivité du secteurmés;

» ['amélioration du systeme de formation professidaret technique;

» la promotion de l'information et de la communicatéu sujet de I'emploi.

A traversla Politique Nationale de 'Emplqil'Etat devient un catalyseur qui procéde
par impulsions opérationnelles sur les actions aemdl s'engage a mieux répondre a la
problématique de lI'emploi, en mettant en placenwirennement institutionnel, politique,
juridique, économique, et social propice a la éodatl'entreprises, aux investissements, a
la valorisation du capital humain ainsi qu'a un Emrctionnement du marché du travail. Il
devient alors le principal acteur qui assure laul@sation et la fluidité du marché du
travail.

La nouvelle vision autour de laquelle pourrait sgirbla Politique Nationale de
'Emploi est que: «A I'horizon 2025, toutes les Béises et les Béninois en age de
travailler disposent d'un emploi décent suscepiilsldeur procurer un revenu permettant
de satisfaire leurs besoins vitaux et leur biea @tregral».

Cela demande donc:

e un service public de I'emploi (notamment les orgamgs d'interface et
d'assistance) résolument tourné vers la respoissdlnih des chercheurs
d'emploi dans le but d'assurer le reléevement quaiftet qualitatif du niveau
de I'emploi, plutt que d'étre une structure d&asat;

» une stratégie efficace de production et de diffugidbnformations fiables et
utiles sur les indicateurs du marché du travail;

» lidentification des niches d'emploi et l'appui acltercheurs et créateurs
d'emplois pour I'exploitation des opportunités gatrdces d'emploi;

* la mobilisation et la gestion optimale des resseaimour le financement du
service public de I'emploi (mesures d'aide a I'emuivi des indicateurs du
marché de travail, financement des initiativestpsogénératrices d'emplois,
etc.);

* de maintenir durablement les emplois existantd,astsurer le relévement de
leur niveau qualitatif (les rendre décents);

» de favoriser la création de nouveaux emplois susgdep d'occuper les
personnes en age de travailler et qui sont en qlgteploi.
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6.2

Implications politiques

Les mesures prénées ne sont pas suffisantes. tainceombre de dispositions plus
structurelles s'imposent au gouvernement bénimpmiar parvenir & un travail décent pour
sa jeunesse.

Pour maximiser I'impact sur I'emploi des jeunes roiucroissance soutenue de
'économie, il faut mettre en ceuvre des mesures pme bonne compréhension des
problémes que rencontrent les jeunes désirewodedr et conserver un emploi décent et
stable. Dans ce cadre, il est crucial de noterrguegle générale, les jeunes se heurtent
initialement a des barriéres spécifiques, maisrilacipale difficulté tient a l'insuffisance
de demande de travailleurs jeunes. Le manque ddicptéon, I'absence d’informations
sur le marché du travail, lattitude des employeurwivilégiant I'expérience
professionnelle, et la réglementation du travapréeentent autant d’'obstacles a leur
emploi. Ceci explique, sans doute, que les jeumsdlggient les réseaux informels et
familiaux pour trouver du travail, et il est donécessaire de connaitre des personnes bien
placées. Aussi, des interventions axées sur I'aférenain d'ceuvre, et non sur la demande,
n'auront qu’un impact limité.

Un niveau d’instruction élevé n'assure pas a ta@dr@ un acces aux possibilités
d’emploi des jeunes. En effet, les résultats deqi&te montrent que le chbmage touche
plus les jeunes ayant un niveau d’instruction éleed données montrent que beaucoup de
jeunes n'ont pas la qualification suffisante poairtdavail qu’ils exercent et il est donc
important d’assurer une adéquation formation-emgles enseignements dispensés aux
jeunes doivent correspondre aux compétences exigaéede marché du travail. Les
résultats de I'enquéte révelent que les jeunestayaniveau d’instruction élevé n’ont pas
encore commenceé leur transition. Plus les jeunesiomiveau d’instruction bas, plus leur
transition vers un emploi régulier et satisfaisestt facilitée. Des efforts doivent étre faits
pour rendre le marché du travail plus attrayantdipidmés du systeme éducatif. Dans ce
cadre, il est aussi important d’augmenter la padion a 'enseignement professionnel et
technique.

Le chbmage est a un niveau relativement bas awnB#naiis le sous-emploi, qui est la
résultante d’'un manque d’adéquation formation-emgpb d’'un marché de I'emploi
restreint, est élevé et devra constituer la predeipréoccupation des décideurs politiques a
l'avenir. Un chdbmage ou un sous-emploi prolongé léedébut d'une vie active risque
d'avoir un impact durable sur I'employabilité, évenu et I'accés a un emploi de qualité.
Pour I'Etat, le chdmage des jeunes équivaut a gpilgge des investissements réalisés
dans I'éducation et la formation, et a une augntientdes dépenses sociales.

En considérant la forte propension des jeunes auninBéour les emplois
indépendants, a propre compte, une politique viyose de crédit est de rigueur. La mise
en place du fonds d’appui aux initiatives éconorafjues jeunes est une mesure qui
mérite d'étre encouragée. En outre, les jeunes gmeubénéficier de programmes
spécifiques qui soutiennent leurs activités enaepuriales, mais celles-ci doivent étre
bien ciblées. Les programmes visant a soutenifelases doivent étre de portée générale.
Pour démarrer une entreprise, les jeunes n'ontspagement besoin de capitaux: ils
doivent aussi savoir comment gérer une entreprise.

Les résultats mettent en exergue la préférenceedgdoyeurs pour les personnes
ayant déja de l'expérience dans leur domaine depétance. Dans ce cas, 'ANPE
propose des stagiaires pour des stages d’'un antmpese. Ce stage permet aux jeunes
d’'acquérir leur premiere expérience professionndlleonvient de dynamiser l'initiative
en augmentant le nombre de stagiaires, mais aessiather une étude sur l'impact du
stage sur 'embauche de ces jeunes.
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Le manque d’information sur les emplois disponildesstitue une barriere pour les
jeunes chercheurs d’empiloi. Il faut pour cela aonéli les canaux de diffusion des offres
d’emploi, en renforcant le réle de 'ANPE dans &stjon et la diffusion des opportunités
d’emplois sur toute I'étendue du territoire. Lefrenement du partenariat entre 'ANPE et
les entreprises (grandes comme petites) est urtiticorsine qua non

Il est important aussi de mener une étude diagnastipour mieux apprécier les
besoins des entreprises en termes de main d'caivrel'orienter les jeunes formés vers
les secteurs porteurs et réduire le nombre degforrrs les secteurs non porteurs.

Les méthodes d’obtention et de recherche d’empdoilps chdbmeurs révélent des
pratiques discriminatoires envers les pauvres ®tgl®upes défavorisés, ce qui limite
'acces aux possibilités d’emploi pour les jeunesces groupes. Plus de la moitié des
jeunes utilisent les relations personnelles (afaigjlle, etc.) pour trouver ou chercher un
emploi. Pour cette raison, le gouvernement deynahdre des mesures immédiates, en
redynamisant le réle de ’Agence National pour Ijitai (ANPE), pour faire de I'équité et
de l'inclusion sociale le levier du développemerdarémique et social.

Les jeunes occupés sont beaucoup plus attirésepaedteur non agricole et ont
généralement un emploi informel. Un accent paigcwdoit étre mis sur la promotion du
secteur non agricole, en le rendant plus formeloet plus productif. Le secteur informel
occupe pres de 90 pour cent des emplois des jeun&#nin et reste un secteur a trés
faible productivité. Le dialogue public-privé doétre renforcé et dynamisé, afin
d’améliorer les possibilités d’emplois au Bénin snaiissi de réduire, de fagcon progressive,
le secteur informel qui représente une part impbetae I'emploi dans le pays. De ce fait,
la grande majorité des jeunes ont besoin qu'urentidn particuliere leur soit accordée,
non seulement en raison de l'insécurité de leurl@ngd de leurs revenus, mais aussi, et
surtout, parce gqu'’ils sont souvent exposés a desigs graves en matiere de santé et de
sécurité au travail.
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Annexe | Tableaux additionnels ETVA 2012

Sources : ETVA-Bénin, 2012 et 'ETVA-Entreprises-Bénin, 2012.

Tableau A1 Jeunes chémeurs par principal obstacle pour trouver un emploi

Principale difficulté pour trouver un bon emploi Effectif (%)

Criteres d'études/de formation trop élevés 1117* 14

Pas assez d'expérience professionnelle 8 339* 10,6

Pas assez d'emplois disponibles 47 407 60,0

Jugé(e) trop jeune 328* 0,4

Le fait d'étre un homme/une femme 881* 11

Préjugés discriminatoires (par exemple, handicap, religion) 2910* 3,7

Bas salaires dans les emplois disponibles 2042¢ 2,6
Mauvaises conditions de travail dans les emplois disponibles 2023* 2,6

Je ne savais pas ou/comment chercher du travail 9705 12,3

Autres 4 221% 53

Total 78973 100,0
Tableau A2 Emploi du temps des jeunes découragés, selon le sexe

Activités menées au cours d'une journée Ensemble Hommes Femmes
typique la semaine précédente Effectif (%)  Effectif (%)  Effectif (%)
Rencontrer des amis, aller danser, sortir boire, 5850 16,5 4 558 22,6 1292 8,5
/Tigzgr]z;ns les tdches ménagéres 21259 60,1 8873 441 12 386 81,3
Jouer sur l'ordinateur (jeu d’ordinateurs, surfer sur 475 1,3 171 0,8 305 2,0
internet, réseaux sociaux)

Regarder la télévision 6049 171 4293 21,3 1756 11,5
Ecouter de la musique 3683 10,4 2413 12,0 1270 8,3
Lire 3557 10,1 2235 11,1 1323 8,7
Aller faire du shopping 457 1,3 457 2,3 - 0,0
Aller au cinéma, thééatre, concert - 0,0 - 0,0 - 0,0
Aller faire de la marche, du vélo, du sport 3362 9,5 3362 16,7 - 0,0
Autres 5093 14,4 3222 16,0 1871 12,3
Total 35 350 100,0 20124 100,0 15 226 100,0
Tableau A3 Ressources financiéres des jeunes découragés, selon le sexe

Ressources financiéres Ensemble Hommes Femmes

Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)

Ma famille 1623 60,1 0 0,0 1623 70,0
Mon épouse/époux 696 258 0 0,0 696 30,0
Mes économies, mon épargne 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Préts 380 141 380 100,0 0 0,0
Autres 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 2699 100,0 380 100,0 2319 100,0
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Tableau A4 Jeunes chémeurs par type d'emploi souhaité et sexe

. Ensemble Hommes Femmes

Profession

Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Corps législatif, directeurs et cadres 1286 1,6 1286 2,7 0 0,0
Professions intellectuelles et scientifiques 7490 9,5 3862 8,0 3628 11,8
Professions intermédiaires 16 371 20,7 7 367 15,2 9004 294
Employés administratifs 8111 10,3 4 264 8,8 3847 12,5
Personnel de service et vendeurs 14 314 18,1 5401 11,2 8912 29,1
Agriculteurs et ouvriers qualifiés de 487 0,6 487 1,0 0 0,0
I'agriculture et de la péche
Artisans et ouvriers des métiers de type 14 488 18,3 13494 279 994 3,2
artisanal
Conducteurs d'installation et de machines 5647 7.2 4 825 10,0 821 2,7
Ouvriers et employés non qualifiés 8 957 11,3 5509 114 3448 11,2
Armée 1823 2,3 1823 338 0 0,0
Total 78973 100,0 48 318 100,0 30655 100,0

Tableau A5 Répartition des jeunes ayant un emploi selon le degré de satisfaction et par sexe

Ensemble Hommes Femmes

Effectif (%) Effectif (%) Effectif (%)
Salariés
Trés satisfait 10 998* 12,0 6 854* 11,1 4 144* 13,9
Plutét satisfait 55845 60,9 38 580 62,2 17 265 58,0
Plutét insatisfait 21203 231 15125 244 6 078" 204
Trés insatisfait 3 704* 4,0 1 440* 2,3 2 264* 7,6
Total 91749 100,0 61999 100,0 29750 100,0
Travailleurs indépendants
Trés satisfait 56 070 12,6 27 678 14,2 28 392 11,4
Plutét satisfait 255044 57,5 103 222 53,0 151 822 60,9
Plutét insatisfait 109 167 24,6 50939 26,2 58 228 234
Trés insatisfait 23484 53 12 791* 6,6 10 693* 43
Total 443 765 100,0 194 630 100,0 249135 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)

Tableau A6 Rémunération mensuelle des jeunes travailleurs selon le statut dans I'emploi (en FCFA)

Rémunération

Salariés Indépendants

Effectif (%) Effectif (%)
Moins de 15 000 4751* 55 106634 30,5
15000 & 27 000 17948 20,6 97560 27,9
28000 a 31 600 10261 11,8 25512 7.3
31700 a 64 000 29175 33,5 87949 25,1
65000 a 199 000 20896 24,0 22910 6,5
200 000 et plus 4006* 4,6 9219* 2,6
Total 87037 100,0 349783 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
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Tableau A7 Répartition par le motif, des jeunes désirant changer d’emploi

Raison

Effectif (%)
Mon emploi actuel est temporaire 21084 M7
Par peur de perdre mon emploi actuel 2519* 5,0
Pour travailler plus d’heures au méme travail 311* 0,6
Pour avoir un meilleur revenu par heure 16 662 33,0
Pour mieux utiliser mes compétences 6 347* 12.6
Pour avoir un emploi du temps plus pratique 1 148* 23
Pour améliorer mes conditions de travail 2443* 48
Total 50 514 100,0

*cette estimation peut ne pas étre fiable en raison du faible taux de réponse (<30)
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Annexe Il Rapport d’échantillonnage de 'ETVA

La collecte des données s’est faite par intervidrecte et face a face entre
I'enquéteur et I'enquété.

1. Population cible

L’Enquéte sur la Transition de I'Ecole vers la \Aetive (ETVA) comprend deux
volets: un volet portant sur les jeunes agés de9dléns et un autre sur les employeurs. Les
interrogés de 'ETVA sont composés de jeunes sisé@lsr chdmeurs, jeunes employés,
indépendants et employeurs. L'ETVA comporte dewpetyd’échantillons: I'échantillon
des jeunes et I'échantillon des employeurs.

2. Plan de I'échantillonnage

L'échantillon de l'enquéte ETVA a été élaboré dales but d’assurer la
représentativité au niveau national, départemettabmmunal. Il faut signaler également
gue I'échantillon de I'enquéte ETVA respecte larésgntativité suivant le milieu de
résidence au niveau national et au niveau dépantame

2.1 Echantillon des jeunes

L’enquéte sur les jeunes de 15-29 ans concernd 4ed@es sur toute I'étendue du
territoire national (tableau A8). L’échantillon denquéte est représentatif selon le milieu
de résidence (urbain/rural). L'INSAE a réalisé, 2011, la deuxiéme édition de 'Enquéte
Modulaire Intégrée sur les Conditions de Vie desagés (EMICoV) sur un échantillon
de 18 000 ménages, représentatifs au niveau deoiithunes, issus de 750 zones de
dénombrement (ZD). Cet échantillon est issu deitera jour de la base de sondage des
zones de dénombrement du quatriéeme RecensementaGé®e la Population et de
I'Habitation (RGPH-4). Au cours de 'EMICoV-2012ehsemble des 750 ZD a été pris en
compte. L'échantillon de I'ETVA est constitué d'wsous-échantillon de 'EMICoV et
porte sur 200 ZD des 750 ZD de 'EMICoV. A lintéur de chaque département, des
communes sont choisies.

Les étapes suivantes décrivent les différentesgshdes la sélection de I'échantillon:

» Pour un échantillon fixé & 5000 jeunes de 15-29 paur les besoins de
'analyse, et étant donné qu’il n’existe pas ungebde sondage des jeunes de 15-
29 ans, I'échantillon est basé sur celui des méndgens I'enquéte EMICoV-2,
les résultats montrent qu’en moyenne il y a 1,2gede 15-29 ans par ménage au
niveau national (1,27 en milieu urbain et 1,12 elemrural) en 2011. Sur cette
base, on entend obtenir les 5 000 jeunes dansberit66 ménages (5 000/1,2).

» Sélection des communes: I'enquéte porte sur 38 aoras) soit la moitié des
communes du pays. Les communes sont tirées de &€atoire a 'intérieur des
départements. Pour la sélection des communestériéaor des départements on
calcule le Pas=Nombre total de communes dans Ipartgénents/nombre de
communes a sélectionner dans les départementsofdbra est tiré au sort entre
1 et le Pas pour l'identification de la premiérenooune sélectionnée dans le
département. On ajoute a ce nombre le Pas pounipldeseconde commune, et
ainsi de suite.

L’échantillon des ménages est proportionnel au yoéth termes de population,
de chaque commune sélectionnée.

> Sélection de I'échantillon des ZD:
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* Le nombre de ZD par département est calculé eraptame moyenne de 20
ménages par ZD. Ainsi, dans un département le rontdw ZD pour
I'échantillon est calculé comme suit: nombre de agéna enquéter dans le
département/20.

» Procédure de sélection des ZD: I'échantillon deseZbtiré de la liste des ZD
EMICoV dans chaque commune. Lors de 'EMICoV 20k ZD ont été
sélectionnées proportionnellement a leur nombremémages. Le Pas est
calculé (nombre de ZD EMICoV dans la commune/nontdeeZD a tirer) et
un nombre est tiré au sort entre 1 et le Pas pbieno la premiére ZD. La
seconde ZD est identifiée en ajoutant le Pas &emipr nombre aléatoire et
ainsi de suite.

» Sélection des ménages: une moyenne de 20 ménag@Dpast identifiée. A
partir du nombre de ménages dénombré dans la Zbalonlera un Pas: nombre
de ménages dénombré lors de la cartographie EMiG@owire de ménages a
choisir dans la ZD.

Tableau A8 Répartition de I’échantillon par départements
Départements Nombre de ménages
Alibori 256

Atacora 363
Atlantique 481

Borgou 274

Collines 274

Couffo 212

Dep. Urbain 707

Donga 195

Mono 210

Ouémé 336

Plateau 256

Zou 377

Total 4000

2.2 Echantillon des entreprises
Couverture géographique de I'enquéte

L'enquéte sur la transition vers la vie activeraveérs son volet «entreprise», vise a
collecter des informations pertinentes sur lesiguat des employeurs en ce qui concerne
'emploi, et plus spécifiguement I'emploi des jeanElle permet de cerner les aspects liés,
entres autres, aux principaux criteres de choix efggsepreneurs, a I'évaluation de la
demande d’emploi et aux opportunités qui s’offraok jeunes en matiére de demande
d’emploi.

Le volet «entreprise» de 'ETVA a été réalisé dasdes 77 communes que compte
le Bénin. Au total, 750 entreprises ont été cheigpieur I'enquéte, dans les 19 communes.

Les entreprises ont été sélectionnées a partimdease de données du deuxiéme
Recensement Général des Entreprises (RGE2), r@aliséNSAE en 2008.
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En choisissant les 750 entreprises suivant cereritéon n'interrogeait que 18
entreprises formelles; ceci ne permettait pas dmdre en compte les opinions des
entreprises formelles de diverses taiflest opérant dans diverses branches d’activité.
Ainsi, les 750 entreprises ont été réparties derfaxpn proportionnelle, ce qui a permis de
sélectionner 273 entreprises formelles, soit 36 pent de I'échantillon global.

19 a taille de I'entreprise est déterminée ici a ipate I'effectif de son personnel.
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Annexe lll Définitions des statistiques du

marché du travalil

1. Les unités statistiques suivantes sont définiemnsels normes dia Conférence
internationale des statisticiens du travail

a)

b)

Les travailleurs comprennent toutes les personnes agées de 15igniaso
qui, durant une semaine de référence:

ont travaillé pour un salaire ou un bénéfice (greess ou en nature) pendant
au moins une heure;

étaient temporairement absentes de leur travailir(mause de maladie,
congés, études, pause dans l'activité de I'engegpetc.), mais qui ont un lien
formel avec leur emploi;

ont effectué un travail sans salaire pour un ganilfal.

Les chédmeurscomprennent toutes les personnes agées de 1% plus @ui
répondent aux trois conditions suivantes au coella demaine de référence:

ne travaillent pas (selon la définition mentionoédessus);

BN

étaient activement a la recherche d'un emploi ou it des mesures
concréetes pour démarrer leur propre entreprise;

sont disponibles pour commencer a travailler dass deux prochaines
semaines suivant la semaine de référence.

Les personnes qui n'appartiennent ni au grouperdeailleurs ni & celui des
chémeurs sont classées ddagopulation non active (également appelée
population inactive).

2. La Classification internationale des types de profssions (CITP)catégorise la
population occupée sur la base de leur contratpi@rexplicite ou implicite,
comme suit:

a)

b)

c)

d)

Employéqégalementravailleurs salariéy tous les travailleurs qui occupent
un «emploi rémunéré», bénéficient d'un contrat ieipl (écrit ou oral) ou
d’un contrat de travail implicite qui leur donneeurémunération de base qui
n'est pas directement dépendante du revenu ddél'waur laquelle ils
travaillent.

Employeursles personnes qui, travaillant & leur propre dengo avec un ou
plusieurs associés, occupent un «emploi indépendaist-a-dire un emploi
dont la rémunération est directement dépendantbélesfices provenant des
biens et services produits) et, a ce titre, peuvergager sur une base
continue une ou plusieurs personnes qui travaillpotr eux comme

employé(s).

Travailleurs a leur propre compteeux qui, travaillant seul ou avec un ou
plusieurs partenaires, occupent un «emploi indégamdet n'‘engagent pas
d’employés sur une base continue.

Travailleurs familiaux (non rémunérés)ravailleurs qui occupent des

emplois «indépendants» comme travailleurs a leumpte dans un
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établissement axé sur le marché exploité par ungopee vivant dans le
méme ménage.

3. Les indépendants sont également classés selon detivité principale,
conformément & la Classification internationale tyg®s de professions (CITP-
08).

4. Un ménageest une famille ou toute autre communauté de peesodéclarant
vivre sous le méme toit, mettant en commun lewsrmes pour satisfaire a leurs
besoins fondamentaux. Le concept de ménage compgemdembres présents a
I'endroit ou la famille réside, ainsi que les pearsgs qui sont temporairement
absentes et qui vivent ailleurs, y compris a Ifédex, pour raison d’affaires,
d'éducation ou autre, a condition que la duréeede dbsence n’excede pas une
année. Une personne vivant seule peut aussi &isédéopée comme un ménage, Si
elle ne fait pas déja partie d'une autre unité.ménage peut résider dans un
appartement séparé ou partagé, et il sera considémde une unité indépendante
aussi longtemps que le revenu du ménage n'est adag@ avec d'autres
résidents. Les ménages collectifs comme les prigbries institutions et leurs
membres ne sont pas pris en compte dans les eaglgteain d’'ceuvre.

5. La période de référencea laquelle les questions de l'activité économigee
rapportent est la semaine précédant la semairmeview (52 semaines tout au
long de lI'année).

6. Les unités suivantes sont également définies damslyse des ETVA, mais sont
en dehors du champ d'application de celles défaaes le cadre international des
statistigues du marché du travail et observéesau p ci-dessus:

a) Chémeur (au sens large) une personne sans emploi et disponible pour
travailler (assouplissement de la recherche d'enaele critéres du point 1b
ci-dessus).

b) Taux de sous-utilisation du travait la somme des jeunes dans I'emploi
irregulier, des chémeurs (définition au sens laggajes jeunes qui ne sont ni
travailleurs, ni dans I'éducation / formation (itiisc non-étudiants), en
pourcentage de la population des jeunes.

c) Emploi régulier— la somme des employés avec un contrat (oratiit) dont
la durée est de 12 mois ou plus et des employssndicateurs sont donc
un mixte des informations sur I'état de I'empldestsituations de marché.

d) Emploi satisfaisant basé sur l'auto-évaluation du titulaire du pdstelique
un travail que le concerné juge «adapté» au peftarriere qu’il souhaite au
moment précis du sondage.

e) Emploi stable- les employés ayant un contrat (oral ou écritjt de durée est
de 12 mois ou plus.

f) Emploi temporaire- les employés avec un contrat (oral ou écrithe'durée
de moins de 12 mois.

7. Un emploi informel est mesuré selon les directives recommandées datéime
Conférence Internationale des Statisticiens du ditall comprend les sous-
catégories suivantes de travailleurs:
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Les employés rémunérés dans des «emplois informelest-a-dire des
emplois ne donnant pas droit a la sécurité sodclr,congés payes annuels
ou aux congés maladie payés;

les employés rémunérés dans une entreprise employams de cing
employés ou qui n'est pas enregistrée;

les travailleurs a leur propre compte dans uneeprife employant moins de
cing employés ou qui n'est pas enregistrée;

les employeurs dans une entreprise employant naeircsng employés ou qui
n’'est pas enregistrée;

les travailleurs familiaux non rémunérés.
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Ce rapport présente les principaux enseignements de l'Enquéte sur la
Transition vers la Vie Active (ETVA) effectuée en 2012 et conduite
avec l'Institut National de la Statistique et de |’Analyse Economique
(INSAE) du Bénin dans le cadre du projet «Work4Youth» du BIT. Ce
projet est un partenariat de cinq ans entre le BIT et la Fondation
MasterCard qui vise a promouvoir les possibilités de travail décent
pour les jeunes hommes et femmes a travers la connaissance et
l'action. La Série de Publication «W4Y» est congue pour diffuser les
données et analyser les ETVA administrées par le BIT dans 28 pays
couvrant les cinq régions du monde. LETVA est un instrument
d'enquéte unique qui géneére des informations pertinentes sur le
marché du travail pour les jeunes agés de 15 a 29 ans. L'enquéte
recueille des informations longitudinales sur la transition vers le
marché du travail, fournissant ainsi la preuve que les jeunes hommes
et femmes d'aujourd'hui sont confrontés a des chemins de transition de
plus en plus provisoires et indirectes vers |'emploi décent et productif.
Une seconde enquéte auprés des entreprises a été conduite
simultanément a l'ETVA au Bénin, afin de mesurer les contraintes au
niveau de la demande ainsi que les attentes des employeurs.

La Série de Publication «\W4Y» couvre les rapports nationaux, avec
les principaux résultats et les détails sur les interventions actuelles en
termes de politiques nationales dans le domaine de l'emploi des
jeunes, et les rapports régionaux de synthése qui mettent en
évidence les tendances régionales sur la transition vers le marché
du travail pour la jeunesse et qui distinguent les principaux cadres
politiques nationaux.
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